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Lietuviai Colgate
konferencijoje

BROOKLYN, N. Y. KAINA 15 C.

tabar
JUOZAS TYSLIAVA ___

ant tų 
seime-

Bara-
būtų galima trumpai

ip, parafrazuojant

metais ypač užderėjo, 
didesnių seimų metu, 

įvyksta visa eilė

menuliai, sukasi

Bostone.

iš anksto paruoštiems

s daugiau, negu vienu

miausia šis kongresas 
įdomus tuo, kad jame pa-

Seimai ant seimų, o 
seimų seimai ir maži 
liai.

Ta
nauską, 
apibudinti mūsų seimus, kurių 
šiais

Tų
paprastai, 
kitų nažesnių seimelių, kurie, 
nelyginant 
savo interesų erdvėje.

Tokių atskirų seimelių, kon
ferencijų bei pasitarimų įvyko 
ir Amerikos Lietuvių Kongreso 
metu

Kai dėl paties kongreso, tai 
-- ką gi? Turint mintyj e Taktą, 
kad į>eveik visi kongresai ren
kasi
projektams patvirtinti šis 396 
delegiatų suvažiavimas buvo 
įdomu 
atveju.

Pi!
buvo
sireiskė gana stipri opozicija 
ALT vadovybei.

Atrodo, lyg vyresnysis sū- 
. nūs su tėvu ginčytųsi dėl pa

veldėjimo teisės. . .

Politiniame darbe, žmogus 
nebūtinai turi būti jaunas.

Tik poetas savo širdies ka
sykloje turįs būti naujokas 
Bet ir tai tik teorija. Praktiko
je, Jurgis Baltrušaitis, nekal
bant 
įrodė 
žmog

jau apie tokį Paul Valery, 
kad ir senyvo amžiaus 

is gali būti geras poetas. 
Tięsa, kad politiniame darbe 

dr. Pijus Grigaitis jau
*905 metų. Bet tai anaip- 
rįereiškia, kivi jis dabar,

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto nariai: generalinis sekretorius dr. Pijus Gri
gaitis (kairėje) ir pirmininkas Leonardas Simutis, jų sumanumo ir pastangų dėka, užpraeitų sa
vaitę Bostone įvykęs Amerikos Lietuvių Kongresas visais atžvilgiais buvo sėkmingas: dalyva
vo apie 400 delegatų ir Lietuvos laisvinimo reikalams gauta arti 10,000 dolerių papildomų aukų. 
Dvi dienas vykęs kongresas parodė, kad Lietuvos laisvinimo darbas ne silpnėja, bet priešingai, 
stiprėja, ir organizuotoji Amerikos lietuvių visuomehė jame aktyviai dalyvauja.

V. Gedgaudo nuotrauka
S

Churchill, de Valera ar-

toks 
nuo 
tol 
LietuVos laisvinimo darbyme-
tėj, būtų per senas.

Tik prisiminkime tokius po
litikos. veikėjus, kaip Clemen
ceau,
ba Snhuts. . .

Dabartiniai Amerikos Lietu
vių Tarybos vadai, kuriems 
kongrese buvo parodyta opozi
cijos; yra jaunesni, negu toks 
de 'Vilera, 1916 metų Velykų 
rytų užkūręs Airijos laisvės 
gaisrų.

Tarybos vadovybes am- 
distancijas, Bostono

Kalbant apie Amerikos Lie 
tuvių 
žiaus 
kongrėsas jai davė ir tai, ko
opozicija pageidavo:

Vietoj mirusio Olio, tauti
ninkai davė tikrai jaunų vice
pirmininkų Bartkaus asmenyje.

Tai ir yra laipsniškas se
nųjų veikėjų pakeitimas jau
naisiais.

Laipsniškas ir logiškas.
O ir esamų Lietuvos laisvi

nimo jėgų papildymas, anot

S EKS SUSITARIMO! U RUSAIS
Praėjusį trečiadienį prezi

dentas Eisenhoweris, kalbėda
mas Kanados parlamente, p ap
reiškė, kad Amerika ir Kanada 
sutarė toliau siekti susitarimo 
su Kremliumi dėl inspekcijos 
sistemos, kuri apsaugotų nuo 
netikėto užpuolimo per Arkti
ką.

Pastarieji Sovietų laiškai, 
sakė prezidentas Eisenhowe-

vyskupo Brizgio, dar nėra iš
semtas. Kalbėdamas Amerikos 
Lietuvių Kongrese, vyskupas 
taip pasakč:

"Jeigu mūsų komunistai ko
votų už Lietuvos nepriklauso
mybę, aš sakyčiau, kad juos 
reikėtų priimti ir į Vilkų ir 
Altų. . .”

Deja, mūsų komunistai da
bar "kovoja" už nepriklauso
mybę tik tų tautų, kurių Mask
vos ranka dar nepasiekė.

------------------------- | ,
I ' . j ■»
ris, sustiprina viltį, jog Krem
lius pamatys, kad inspekcijos 
sistema gali pašalintojo rei
škiamą baimę dėl užpuolimo dradarbiavimų, sakė preziden- 
per šiaurės polių. Toitia sis
tema anot jo užtikrintų didesnį 
saugumų Amerikai beį Kana
dai ir gal paruoštų kelįą susi
tarti dčl tolimesnių priemonių 
ginklams kontroliuoti bei su
mažinti. I

Prezidentas Eisenhoweris 
pažymėjo, kad Amerika ir Ka
nada supranta užmačias agre- 1 
syvaus komunistinio i/nperia- 
lizmo, kuris sudaro grėsmę 1 
kiekvienai valstybei. Kanada 
ir Amerika, sak£ prezidentas, 
yra pasiryžusioš išlaikai res- 
pektuotiną karinį pajėgumų ir 
stiprias laisvas institucijas.

Kanada ir Amerika yra suta
rusios įkurti bendrų gynybos 
štabą Siaurės Amerikai, bet 
didieji taikos inkaro sprendi
mai visada pasiliks civilių 
kontrolėje. Bet kokie nesuta
rimai tarp šių dviejų kaimyni- įvyktų.

f 5 a

nių kraštu gali būti išspręsti 
ir jiems neturi būti leista ap
temdyti laisvojo pasaulio ben-

tas, kad apsisaugojus nuo ko
munistinio imperializmo grės
mės.

• Penki 
kurių lėktuvas buvo nušautas 
sovietinėje Armėnijoje, vos 
išvengč mirties. Vietos gyven
tojai juos norėję nulinčiuoti, 
ir tik atskubėjusi policija iš
gelbėjusi jų gyvybę.

Amerikos 1 aklinai,

* Britų premjeras Macmilan 
parlamente pareiškė, kad So
vietai ir toliau atsisako gali
moj viršūnių konferencijoj 
svarstyti Vokietijos suvieni
jimo ir Rytų Europos klausi
mus. Tačiau Anglija neatsisa
ko vilties dėl viršūnių konfe
rencijos sušaukimo ir nesuma
žins savo pastangų, kad ji

Liepos 1 - 5 d. d. Colgate 
Universiteto patalpose, Hamil
ton, N. Y., posėdžiavo metinė 
Užsienių Politikos Konferenci
ja. Buvo tai i! eilės desimtoji 
tokia konferencija. Šių metų 
Konferencijos tema buvo "The 
Requisites for an Ordered World" 
-- Pasaulinės Tvarkos Sąlygos. 
Konferencijos dalyviai -- Wa
shingtone akredituotieji kitų 
valstybių diplomatai, universi
tetų profesoriai ir politinių mo
kslų studentai, aukštesniųjų mo
kyklų direktoriai ir mokytojai. 
Be pilnaties posėdžių, vyko Ap
valiojo Stalo diskusijos Šiais 
klausimais: Rytų Europa, Vaka
rų Europa, Pietų Amerika, Azi
ja -- Tolimieji ir Artimieji Ry
tai, Afrika į pietus nuo Sacha - 
ros sprausminiai ir atominiai 
ginklai ir kt.

Konferencija prasidėjo Val
stybės Pasekretoriaus, ambasa
doriaus Robert Murphy paskaita 
apie JAV užsienių politika ir 
baigėsi New Yorko Gubernato
riaus Averell Harriman žodžiu 
apie Amerikos vadovavimu Lai
svajam pasauliui. Is kitų daly
vių suminėtlni Jungtinių Tautų 

(Gen. Asamblėjos pirmininkas, 
N. Zelandijos ambasadorius Le
slie K. Munro, Specialių Gink
lų Direktorius gen. John P. Da
ley, Senatorius Wayne L. Morse 
ir kt.

Kaip ir kitais metais, Pa
vergtosios Europos Tautos buvo 
pakviestos atsiųsti į Colgate 
Konferenciją savo atstovus. PET 
delegaciją sudarė: Lietuvos ir 
Rumunijos delegacijų PET pir
mininkai -- V. Sidzikauskas ir 
C. Viscianu, Vengrijos delega
cijos narys Z. Pfeiffer ir PET 
Sekretoriato narys -- Algirdas 
Landsbergis. Jis buvo konferen
cijos Apvaliojo Stalo Rytų Euro
pos klausimu konsultantai. 
Drauge su kitais diplomatais, 
Konferencijoje dalyvavo ir Lie
tuvos Pasiuntinybės Washingtone 
atstovas, Konsulas Vytautas 
Stašinskas. Jis buvo kviečiamas 
į visus diplomatams ruoštus pri
ėmimus ir sodintas už garbės 
stalo.

'Rytų Europos Apvalusis Sta
las diskutavo šiuos klausimus: 
Sovietų bloko ekonomiją, nau
ją klasių kovą raudonajam pa
saulyje, ir ChrušCiovo užsienio 
politika. Diskusijose dalyvavo 
ir PET delegatai.

Colgate Universiteto orga
nizuojamos užsienio politikos 
konferencijos yra gera priemo
nė formuoti šio krašto viešajai 
nuomonei. Konferencijoj vyra
vo nuotaikos, priešingos kai 
kieno peršamai militarinio nu- 
si anga žavimo Europoje politikai

(Tęsinys 3 psl.)
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Svetimieji apie mus

SENOVĖS LIETUVIŲ RELIGIJA
LLIGI VAUNICELLI

L’Osservatore Romano
ilty 
ra

yra 
se- 
Su

krikščionybę. Oficialio ji jų at
sivertimo data yra 1386 m., kai 
jy karalius Jogaila vedė kuni
gaikštytę Jadvygą — Lenkijos 
sosto paveldėtoją, per kurią,

pasidarydamas Lenkijos Kara
lium, pažadėjo lietuvius atvers
ti į kriklčionybę.

Taigi lietuviai atsiverti ta
da, kai Žydėjo humanizmas, 
kai Vakaruose buvo labai garbi
nama senovė, dėl to būtų lauk- 

(Tęsinys 9 psl.)

Lietuviškos vasarvietės
NIDA — geriausia vasarvietė CAPE cOd, MASS. 
Veikia iki rugsėjo 30 d. Kreiptis: V. NORVAIŠIENĖ, 
West Hyannisport, P.O. Box 367, Cape Cod, Mass. 
Tel. Hyannis: SPring 5-3987; Bostone AVenue 8-8079.

Lietuviai kartu su 17 Sipt. 
pranykusiais Prūsais ir latyiai 
sudaro indo-europiečių t 
grupę. Jy patys seniausieji
lyti dokumentai yra 11 14 lipt. 
Balty lingvistinės formos 
ypač artimos sanskritui -- 
nyjy Indijos arijų kalbai,
kalbos senumu sietinas ir jy Re
ligijos ir apskritai visos jy civi
lizacijos senumas. Tai aiškina
ma tuo, kad lietuviai maZd, ug 
nuo apie 1800 m. prie! Kriptų 
iki 1200 m. po Kristaus izolito- 
tai gyveno miškingose srityse 
tarp Baltijos pakrančių ir Volgos 
ir Okos upių aukštupiuose. Bet 
liuo reikalu Pisani yra paZynlė- 
jęs, kad negalima kalbėti apie 
izoliaciją, nes baltai, kaip ,Lr 
slavai, su kuriais jie sudaro pla
čia kaimyninę lingvistinę gro- 
pę, bus gavę įtakos ir iŠ artimų
jų tautų. Tačiau kalbos senurfio 
faktas nepaneigiamas, ir j 
remdamiesi mokslininkai liet 
viy pagoniSkajal religijai, skinta 
didelę reikšmę, labai atsargio
mis prielaidomis įžiūrėdami čia 
Baltinį atpažinti indo-europiečių 
pačių seniausių tikėjimų ir reli
ginių praktikų* pagrindą. Ta 
reiklmė turėtų dar pasidaptl 
svaresnė, jei turėsime galvojo, 
kad lietuviai tarp Europos tautų 
paskutinieji, kurie priėmė

Pasinaudokite mūsų nuolaidomis, 
ruošdami pakietus į Lietuvą. • 

(VAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAM* 
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
TU DELANCEY ST., NEW YORK 2, N. Y. 

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

TRAKU VASARVIETĖ - THOMPSON, CONN. 
Prie Quatric Ežero. Geriausia vieta Naujojoje Anglijoje 

' jieškantiems poilsio. Maistas ir kambarys $35 savaitei. 
Kreiptis: MRS. G. PAKNYS, Box 126, THOMPSON, ČONN.

Tel. Walnut 3-2836 (Putnam).

—r

TRAUN’S RAR RESTORANAS IR BARAS 
HAUN & BAH AUGUST TRAUK. Soihlrtii

NAUJA VASARVIETĖ - CAPE COD, MASS: 
Ideali vieta šeimoms ir pavieniams asmenims. Geros 
sęlygos -- sveikas maistas. Kreiptis: STASYS LUSYS, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EVergreen 7-5576.

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA^ PA.
Telefonas POplar 9-9352

80-15 
(Skersai

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

AVENUE 
Haven teatro)

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia M112

HILLSIDE ACRES VASARVIETĖ - MILANV1LLE, PA. 
Modemiška lietuvių vasarvietė prie Delaware upės, ne
toli New Yorko. Geras maistas, puikūs kambariai -- $31 
savaitei. Atskiras * • bungalow** visam sezonui $225. ‘ 
New Yorkieėių patogumui telefonuoti O. Plauskienei, 
(Woodhaven, N. Y J Michigan 2-5774 dėl rezervacijų ir 
papildomų informacijų.

r . - r
jūsų Šeimoms ir artimiesiems gyvenantiems

SOVIETU RUSIJOJE

TAZAB DOVANŲ SIUNTINIAI

IR SPECIALUS PAKIETAI

VYRAMS:

Frances M. Arinaitis-OstrOske 
vienintelė lietuvaitė policinin
kė Hartford, Conn.

1. Angliškos gamybos medžiagos 
ruda, pilka, tamsiai mėlyna.

2. Viena pora batų - Juodi ar rudi.
3. Vyriški marškiniai — vieneri.
4. Silkinis kaklaraištis.
5. Viena pora vilnonių kojinių.
6. Viena pora apatinių baltinių.
(Prašoma nurodyti marškinių ir apatinių baltinių didį)

trijose spalvose:

ini. K. Pusnikas, nuvykęs 
biznio reikalais Į Meksiką, 
siunčia brooklyniečiams lin
kėjimus.

KAINA $47.50

MOTERIMS

LIETUVIU VASARNAMIS PRIE PAT ATLANTO 
paplūdimio su gražiai įrengtais butais, po du, tris 
ir keturius kambarius. Be to, miegamieji kambariai 
su bendra virtuve. Kainos prieinamos. Vietos už
sakomos laiškais arba telefonu. VIOLET’S GUEST 
HOME, 123 Atlantic Ave , Atlantic City, N. J. 
YeL/5-2338.

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
x APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-078 3
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

DIDELES NUOLAIDOS SIUNDANTIEMS 
PAKIETUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyrišku ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Petras Petrutis, atvykęs iš 
Chlcagos | lietuviy sporto žai
dynes, ta proga aplankė ir Vie
nybės įstaigą.

M. Kavaliauskas iŠ Bostono 
buvo atvykęs į New yorką jr ’ 
ta proga lankėsi Vienybės re* ’ 
dikcijoje.

1. Trys yardai vilnonės medžiagos — juoda, ruda, tamstMl 
mėlyna, pilka ar tamsiai raudona.

2. Viena pora batų — juodi ar rudi.
3. Viena pora apatinių baltinių. '
4. Dvi poros kojinių.
5. Škotiška skarelė.

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

D0RI0N MFC’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 3S, N.Y,
(lAUptl Suthpln Blvd. Stoty]ę) Tel. AXtel 7-6082

KAINA $32.50

MUITAS NEREIKALINGAS
PRISTATYMAS GARANTUOTAS

WINTER GARDEN TAVERN, I net

E., Si ru si e nė grižo i§ ligo
ninės, kur jai buvo padaryta 
sėkminga kojos operacija.

Klijental visuomet maloniai priimami mūsų New Yotko 
krautuvėse prekes peržiūrėti.

Jonas Šimėnas, žinomas vie
tos pramonininkas. po sėkmin
gos operacijos ligoninėje, 
grįžo namo ir baigia sveikti.

Edv. Sulaitis, Sporto, Žinių 
redaktorius, mūšy bervlradarbis 
Chicagoje, > buvo 
•Porto žaidynes 
lankėsi Vienybės

Tazob of London
DIDŽIAUSIA SIUNTINIU ORGANIZACIJA PASAULYJE

36 THIRD AVENUE NEW YORK, N. Y.
Tel. AL 4-4160

atvykęs 1 
ir ta proga 
redakcijoje.

Pasiteiraukite apie mūsų bendrus, Šeimų* pagalbos at 
vaistų siuntinius.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

%

VYTAUTAS BELECKAS 
salės ir restorano

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.
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* Birželio mčnesį dirbančiųjų 
skaičius Amerikoje padidėjo 
beveik vienu milijonu. Bet vy
riausybes statistika rodo, kad 
bedarbių skaičius taip pat pa
didėjo. Tai aiškinama tuo, kad 
birželio menesį baigusieji 
mokslus įsijungia į darbą.

* | Rytų Vokietijos komunistų 
partijos kongresą atvyko so
vietų premjeras Chruščiovas 
su gynybos ministeriu maršalu 

.Malinovskiu. ' •

Gaulle pareiškė, kad Prancū
zija, nežiūrint Amerikos nu
gi statymo, yra nutarusi gamin
ti savo atomines bombas.

* Chruščiovas žadąs vykti į 
Pekiną pasimatyti su Mao Tse 
Tungu, kad išlyginti kai ku
riuos nesutarimus.

PASAULINE PARLAMENTARU 
KONFERENCIJA BRAZILIJOJ

♦ Prieš pora savaičių Armė
nijoje sovietai numušė • ne
ginkluotą Amerikos transporti
nį lėktuvą. Sis lėktuvas, skris
damas iš Turkijos į Iraną, per 
klaidą užklydo į Armėniją. 
Išsigelbėję su parašiutais iš 
degančio lėktuvo lakūnai po 
ke
da^ar, grįžę į Vokietiją, duoda 
pa;

Specialiai Vienybei 
iš Rio de Janeiro

ių dienų buvo paleisti ir

odymus.

se
Per pasitarima su valstybes 
cretoriumj Dulles, gen. de

Lietuviai
(Tęsinys iš 1 psl.) 

npatijos Sovietų pavergto
sioms Centro if Rytų Europos 
valstybėms. Liepos 4 d., svei- t ......
Įtindamas amerikiečius jų tauti
nes šventes proga, Graikijos 
Ambasados pagarCjas Andre Mi-. 

alopulos šiltais žodžiais su- 
Sovietų pavergtąsias 

Jtas ir laisvojo’ pasaulio pa
reigą padėti toms tautoms atsi
kovoti nepriklausomybę ir lai
svę.

Klausytojų tarpe buvo ir šia
me krašte gimęs lietuvis Mar- 
Ciųkaitis, mokyklos direktorius 
Peinsylvanijos valstybėje.

• si

ch 
m|n5jo 
ta

Pasauline Parlamentarų Kon
ferencija šiais metaiš įvyks 
Rio de Janeiro, Brazilijoje, 
liepos 24 d. Kaip žinoma, 
Tarptautinei Parlamentarų Są
jungai priklauso visų kraštų 
parlamentų nariai. Net ir dikta
tūrinių kraštų, būtent, Sovietų 
Rusijos ir jos satelitų.

Į Šią konferenciją būtų ma
žiau kreipiama dėmesio, jei ji 
neįvyktų Rio de Janeiro ir jei
gu joje nedalyvautų Sovietų 
Rusijos atstovai, 6 kartu su 
jais, reikia manyti, atvyks vie
nas kitas ir iŠ Lietuvos, Tuo 
labiau, kad ligi šiolei beveik 
visose parlamentarų konferen-’ 
cijose dalyvaudavo okupuotos 
Lietuvos • atstovas -Paleckio 
asmenyje. '' ■ -i

O, kaip renkami Sčvietų Ru- 
“• sijos atstovai į jos parlamen-. 

tą, visiems žinoma. Ten yra 
tik viena komunistų partija ir- 
tik ji viena stato kandidatas, 
o balsuoti turi visi gyventojai. 
Taip išrinktas parlamentas jo
kiu būdu negali atstovauti vi
suomenes daugumos nusistaty
mo. Todėl ir Paleckis negali 
kalbėti Lietuvos gyventojų 
vardu, nes jis tik partijos iš
statytas, o ne žmonių išrinktas.

Į i E
Chicagiečiai lietuviai futbolni 
nauskas, jJPerkūrįas, R. Gavčnia, A.
J. Kaunas, Stulga, A. Žukauskas, >
nauskas.

ję dvi taures. Iš kairčs: (klupo) J. Jakštas, A. Mali
nk ausk as, H. jenigas, kapitonas, (stovi) R. Jenigas 
. Martinkus, R. Koženiauskas, A. Danušis, A.* Ces-

E. šulaičio nuotrauka •

SPOR D DIENOS NEW YORKE
i’

HILLSIDE ACRES VASARVIETĖ - MIL AN VILLE, PA. 
Moderniška vasarviete prie Delaware upSs, netoli nuo 
New Yorko — galima maudytis, žuvauti, laiveliais plau
kioti. Maistas šviežias — tiesiog iš mūsų farmos. Kam
bariai modemiški — su šiltu ir šaltu vandeniu — 31 dol. 
savaitei. D61 informacijų ar rezervacijų kreiptis: Mr. A. 
THOMAS, MILANVILLE, PA. Tel. BeechLake 9024-R25

t ? e 

■. - ’
Nepriklausomybes JšventCs sa

vaitgalis New Yorko '■ lietuviams 
.turėtų likti ilgai atmintyje, nes 
tomis dienomis čia viešėjo šimtai 
lietuviškojo jaunimo,* kuris buvo 
susirinkęs į VUpsias Siaurės Ame
rikos lietuvių sporto žaidynes.

Sportininkai iš Chicagos, Cle
velando, Detroito, Toronto, Ro- 
chesterio, Bostono, ^Hartfordo, 
Worcesterio, WaterbUrio, New 
Yorko ir kitų vietovių tris dienas 
rungCsi sporto ąikštese;-- futbolo, 
lengv. atletikos, laukę teniso bei 
plaukimo šakose.

> Šiose žaidynėse daugiausiai 
taškų surinko Clevelando sporti
ninkai, taCiau prijungus I-jo rato 
pasekmes nugalėtojais; tapo To
ronto LSK Vytis,

• | i

Žaidynes buvo atidarytos pen
ktadienio popietyje Victory Field 
įvykusiu sportininku paradu ir ofi
cialiąja dalimi. Čia į žaidynių 
dalyvius ir žiūrovus žodį tarC gen. 
konsulas J. Budrys, Fasko sekr. A. 
Bielskus ir LB New Yorko apyg. 
valdybos atstovas Alksninis. Invo- 
kaciją perskaitė j T. Pranciškus 
Giedgaudas.

R ii

ED. SULAITIS

Po to prasidėjo varžybos ketu
riose aikštčse. Futbolninkai rung
tyniavo Metropolitan Ovai aikštė
je ir čia meisterio vardą išsikovo
jo Chicagos LFK Lituanica, su
mušusi New Yorko LSK 2:1 ir To- 
Toronto LSK Vytį 1:0. Antroje 
vietoje liko newyorkleCiai, nu
skriaudę Toronto atstovus 2:1. 
ChlcagieCiams, kurie į žaidynes 
atskrido lėktuvu, teko parsivežti 
į namus dvi taures -- vienkartinę 
ir pereinamąją (paveržtais toron- 
tieCIų).

Lengv. atletikoje geriausiai 
pasirodė Clevelando Žaibo atsto
vai, o jiems ant kulnų lipo To
ronto Aušra. Net ir Chicagos Ne
ris, atsivežusi tik 8 dalyvius, Čia 
buvo pavojingas varžovas. Šioje 
šakoje buvo pasiekta žaidynių, 
išeivijos ir vienas Amerikos re
kordas;

Lauko tenise vyravo Rocheste- 
rio Sakalo sportininkai, taCiau ir 
New Yorko LSK tenisininkai su

griebė laimėjimų. Plaukimo var
žybose savo stiprybę parode De
troito Kovas, nors Toronto Aušra 
ir New Yorko LSK kai kuriose 
rungtynėse iščjo laimėtojais.

Pirmosios žaidynių dienos va
kare įvyko sportininkų susipažini
mo vakaras "Showboat" salčje, 
kur į susirinkusius tarC VLIK'o pir
mininkas dr. A. Trimakas. Čia 
meninę dalį atliko New York3" 
skautų oktetas, vadovaujamas 
muz. Liuberskio. Taip pat šioje 
vietoje įvyko banketas, kuriame 
dalyvavo nemaža klubų atstovų 
bei svečių.

Šeštadienio vakare Apreiškimo 
parap. salCje žaidynių laihiCto- 
jams buvo įteikti medaliai, dip
lomai ir dovanos, kurias perdavč 
Fasko sekr. A. Biclskus ir Rytų 
Apygardos Komiteto pirm. A. 
Vakselis. Čia taip pat vyko pasi
linksminimas po kurio dalis daly
vių, kurie buvo atlikę visą savo 
programą, pajudėjo namų linkui, 
žadėdami susitikti kitais metais 
IX-ose Š. Amerikos Lietuvių spor
to žaidynėse.

PERSIUNTIMUI SIUNTINIU I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJAI ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLI
KAS NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PATIKIMOS, ATYDŽIOS IR SKUBIOS IRMOSGENERAL PARCEL ANORAVI I CO., INC. į

Ji j
TeL; CHelsea 3-2583

(Licensed by USSR)

35 West 14th St., New York 11, N. Y.
MUSŲ S KYR4Ą1 .

132 FRANKLIN AVENUE 
HARTFORD, CONN. 
Tel. Cllapel 6-4724

116 EAST 7th STREET 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380

332 FILLMORE AVE.- 
BUFFALO 6, NEW YORK 
Tel.: MOhewk 2674 į

i i

632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, jPA. 
Tel.: WAInut 5-8878 į

900 LITERARY ROAD
CLEVELAND 13, OHIO
Tel.: TOwer 1-1461

■

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntiniu Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės 
į mūsų patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums vi
sus nurodymus. Mūsų didžiule firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijenĮų, 100$ ga
rantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir 
adresatą pasiekia per 6 - 7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų). i »

t '■ z

JŪS DAR SPĖSITE PERSIUSTI MAISTO PRODUKTUS VASAROS LAIKUI
Mūsų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai — 

sviesto-, arbatos, kavos ryžių, kumpių ir t. t., o taip pat pramones gaminių: vilnonių 
audekly, dirbtino šilko, odų visokiausių rūšių, skareliu, avalynes, laikrodžių ir kįokių 
daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.

ATSIMINKITE; KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIU PERSIUNTIME L
___________________________________________________________________________________________________________ ;___________ 1_______ -...........

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

Bostono Lietuviu fifcorto Klubo (Dainava) tinklinio komanda 
Clevelando pirmenybėse laimėjusi antrą vietą. IŠ kaires į de
šinę (stovi) Vytautas Eikinas, Vyt. Leveckis, Algis Skabei- 
kls, Vyt. Bruzgelevičius, Priklaupę: Rimas Vizgirda ir Edvar
das Aušt ras.
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ini faktus s.ivo propagandoje ’ 
Ameriką \<uzdiioj<i imperialis
tiniu kraštu

Buvęs \merikos prezidentas 
Hoover, kalbėdamas \epriklau- 
som^bės šventes proga Briu
seli, pareiškė
“Gal būt didžiausias mūsų . k 

idealu iškreipimas pasireiškia 
teigiant, kad mes esame nusi
teikę impenalistiškai. Sis ne
teisingas vaizdavimas palai
komas nepaisant istorijos 
faktu ir dabartinėd mūsų poli
tikos. “

Hoover truiėpai priminė 
■ kad pasaulnu derėtų neužmiršti 
Monroe doktrina, kuria Ameri- * 
ka padėjo savo kaimynams Lo
tynų linerikoj užtikrinti laisvę. 
Pasaulis taip pat galėtų pri
siminti, kad \merika suteikė 
laisvę ir nepriklausomybę savo 
buvusioms kolom joms Kubai 
ir I ilipinams, o taip pat siūlė 

^nepriklausomybę ir Puero Ri- 
cui.

Per pastaruosius |0 metų, 
sakė Hoover, amerikiečiai ko- 

f
vojo ir mirė trijuose dideliuo 
se karuose. Jie tai darė tam, 
kad žmonija turėtų daugiau 
laisvės ir kad pasaulis galėtų $
turėti pastovią taiką.
“Nięko mes po pergalės 

neprašėme Ne vieno akro sve
timos žemės’ Mes niekuomet 
neprašėme reparacijų ar eko
nominių privilegijų, priešingai 
mes teikėme milžiniškų dova
nų ir paskolų, stengdamiesi 
padėti kitoms valstybėms.“

KI LIT RIMS NUOSMUKIS (2)

REIKALAVIMAI SPAUDAI
i ■ '

ėl ko kai kas nepasirašė ir kai kas paširašė, nuosmukio

manifestą. - Pogrindžio kultūra.- Triuksmas dėl nieko
. ■ • : - ‘ I I ■’

Vienas Žinomas kompozito- 
us atsisakė pasirašyti 60- 
es manifestą dėl kultūrinio 
losmūkio.i pirštu durdamas i

r. 
t 
n 
LIETUVIU DIENU viršeli. Iš 
tt 
d

spindi manifesto signataro 
ninininko V. VerikaiČio vei

dus. Žurnalo viduje du pusla- 
d ai su eile šeirmninių nuo

traukų skiriami tdm daininin
kai, tuo tarpu-V.- K. Banai- 

ui, kurio vardo negalima iš
braukti Iš rįiūsų muzikos isto
rijos, skiriamas palyginti tik 
m ižas straipsnelis su kuklia 
nsotradkėle. Tai dar vienas 
pt vyzdį s, kad manifesto sig-

P

č

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

priekaištaudami spau- 
vertybių sumaišymo, 
bent trumpai žvllgte-

mės kultūrinis įvykisp
Bet daugiausiai signatarus 

papiktino abejų Chicagos 
dienraščių laikysena kultūri-

■ nluose klausimuose. Stasys 
Pilka, kuris nebuvo pakvies
tas pasirašyti manifestą, bet 
Jam pritaria per radijo inter
view paaiškino, jog dienraščių

n at ar ai, 
d ai dėl 
užmiršo 
rėti veidrodin!

Kitas manifesto signataras 
pianistas Andrius Kuprevičius

jaučiasi teisėtai pasirašęs laikysena privertusi tikruosius 
-- jo Clevelande įvykusi reči
tali vietos lietuvių laikraštis 
DIRVA paminėjo trumpa žinu
te, tuo tarpu du angliški dien
raščiai davė išsamias recenzi
jas. DIRVOS redaktoriui Blan- 
dyčių trio buvo didesnės reikš-

VIRŠUJE: Praėjusi šeštadieni 
Brook lyne, Apreiškimo par. 
salėje, įvyko dovanų įteikimas 
VIII Amerikos Lietuvių Sporti
nių Žaidynių laimėtojams. 
Nuotraukoje įteikiama dovana 
A. Budreckui už estafetę jau
nių'klasėje. iš kairės: j. La- 
purka, J. Kepenis, A. Ruzgas, 
A. Vakselis, A. Bielskus ir A. 
Budreckas.

V.. Maželio nuotrauka

kultūrininkus nusileisti po- 
grlndln. ..

Kaip atrodo priekaištai 
spaudai, žiūrint iš redakcijų 
pusės ? Redaktoriai tuos prie
kaištus gali lengva širdimi 
atmesti, pasiaiškindami, kad 
Jų redaguojamų laikraščių 
skiltys yra atviros ir ne jų 
kaltė, kad jomis pasinaudoja 
visokie grafomanai ir teplemo- 
nal, o ne tie, kurie iš tikro 
galėtų rimtai pasisakyti įvai
riais kultūros klausimais. 
Laikraštis turi laiku išeiti ir 
turi išsiversti tokia 
kurią turi po ranka, 
kultūrinio 
r lūs kun. 
energingai
straipsnius, bet ar jis kaltas, 
kad pvz. apie Picasso straips
ni, kuris papiktino signalams, 
Jam parašo ne koks manifesto 
signataras Valoška,. bet A.

skyriaus 
dr. J.

medžiaga
DRAUGO 
redakto-

Prunskis
medžioja“

i

KAIRĖJE: Grupė tenisininkų, 
dalyvavusių lietuvių sportinė
se žaidynėse New Yorke: 
Gvildys. Schmidt, Arūnas, 
Saldaltis, Rautinš, ‘Sčiukaus- 
kaltė, Lubes, Montvila ir Gry
bauskas. V. Maželio nuotrauka

w r?

Rūkštelė? Žinoma, redakto
rius tokių nesąmonių neturėtų 
dėti, bet jj, matyti, papirko 
A. Rakštelės aiškinimai, kad 
modernų, meną įkvėpė sata
nizmas ir komunizmas. Spren
džiant iš redakcijos pastabos, 
tie aiškinimai neįtikino paties 
redaktoriaus, tačiau, antra 
vertus, jie nėra pavojingi ka
talikybei, todėl Jei geresnio 
straipsnio po ranka nėra, ko
dėl nepasinaudoti tuo?

Čia dar kartą pabrėžtina, 
jog visi mūsų laikraščiai gimė 
su sunkia hypeteka. Jie buvo 
įsteigti ne kaip objektyvios in
formacijos šaltiniai, bet kaip 
kurios nors ideologinės ar po
litinės propagandos, dažnai 
prasilenkiančios su tiesa, 
organai Į

Tokiu būdu susidaro tokia 
padėtis: iš rimtesnių, bet kuk
lesnių žmonių, laikraščiai 
straipsnių negali prisiprašyti, 
Tuo naudojasi įvairūs garbė
troškos, siūlydami savo pa
tarnavimus. jų rašiniai rim- 
tesniuosius dar daugiau at
baido nuo bet kokios bendra
darbiavimo minties. Rezulta
tas -- nuosmukis.

(Nukelta į 8 psl.)
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Nepremijuoti talentai

KAS BUTŲ JEI ANTANO

liesti. Vi- 
pavoj aus 

Baranaus-
netikėtai šio

Albinas

pavojų, 
laurus bei pinigus,

nešančiu

Sį straipsnį pradėjau rašy- 
;i dar tada, kai Antanui Gus- 
;aičiui grėsė didelis pavojus 
Laimėti literatūros premiją, 
rašytojų draugijos skiriamą.

To pavojaus naišvengė ve- 
ionis Jurgis Savickis (gyvas 

būdamas, panašių pavojų ne
patyręs.
patyręs.)

Kitas, mažesnis, pavojus 
iš Kanados pusės) taip pat 

Laimingai praėjo pro Gustaitį, 
jo auka buvo Jonas Mekas 
(nuo ankstyvesnio pavojaus 
stovėjęs gana toli).

Trečias ("Aidų”) pavojus 
(pustaičio jau beveik nebelie
tė, nors dar galėjo liesti. Vi
sai 
suka tapo 
kas.

Daugiau 
Gustaičiui 
tuo tarpu nematyti ir negirdėti. 
Tad manau, kad dabar pats 
liikas man savo straipsnį 
tęsti toliau.

(Esu- pasiruošęs parašyti 
keletą straipsnių apie nepre
mijuotus, bet premijos vertus 
mūšy autorius. Jais nemanau 
žeminti premijuotyjų.)

I

Antano Gustaičio eilėraščių 
Knyga ANAPUS TEISYBĖS 
nėra eilinė. Kad ji negavo pre
mijos, tai tik likimas kaltas. 
Juk likimas ir yra tikrasis 
iremijy skirstytojas.

Gustaičio eilėraščiai humo-- 
istiniai, bet rimti. Rimtumas 
y toks, kad jie tikri eilėraš

čiai. Ritmingi, melodingi, for- 
ingi. Ne ši ei vi ir nekreivi, 
uriningi.
Prisimenu, kaip su Antanu 

Gustaičiu man teko vienu lai-

P

Koir geriausiai praleisti atostogas?

Tikriausia vieta yra garsiajame CAPE COD 
Osterville kurorte, lietuviška vasarvietės ištaiginga

Vila AUDRONE
... y

87 EAST BAY RD. OSTERVILLE CAPE COD, MASS.
* Tikras atostogų poilsis
* Atlanto šiltos Golfstronio srovės paplūdimis
* Privatus pušynas - parkas
* Erdvūs ir patogus kambariai, daug vonių, verandos
* Geras lietuviškas maistas
Vilos savininkai maloniai kviečia tautiečius pra

leisti atostogas ir kreiptis:.
AUDRONĖ - DR. ED. JANSONAS

87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.
Tel. Garden 8-2748

vienybe

GUSTAIČIO NEBŪTŲ?
\ 1 a

LEONARDAS ZlTKEVlClUS

Gabijos”

vu plaukti iš Kauno, i kurį 
vėliau nebegrižome...

Tada jis galėjo būti kokių 
trisdešimt septyneriy. Tokio 
amžiaus žmogus dar negali 
būti labai rimtas. Neatrodė 
perdaug rimtas ir Gustaitis. 
Bet eilėraščius jau tada rašy
davo visai rimtus.

Dabar Gustaičiui Jau pen
kiasdešimt su trupučiu. Nete
ko taurės pakelti už jubiliatą, 
tad nutariau bent rašalu ap
laistyti jo knygą "Anapus tei
sybės”, gražiai 
išleistą, su idomiu Romo Vie
sulo aplanku;^

‘Laistant rašalu knygą, ten
ka ištepti ir pati autorių ir net 
pačiam susitepti. Bet vistiek 
— tebūnie, kas turi būti.

Vartau šią knygą ir jieškau 
pradžios. Jr niekur jos neran
du. Nėra pirmųjų -žingsnių, 
šleivų ir kreivų, lyg jų visai 
nebūtų buvę. O dar tik pirmoji 
šio autoriaus knyga. Atrodo, 
kųd pirmųjų savo eilėraščių 
autorius visai mums nerodo.

Verčiu knygą ligi galo ir 
tik tenai randu pradžią:

Pliaže liūdnokai švilpia vėjas, 
Sušalus purtosi banga, 
Ir tuščią krepšį užsidėjęs, 
Tariu: sudievu, Palanga!! 
(Senoviškas romansas, 131 p.)

Bet tai ne pirmieji žings
niai. Gal antrieji.

Nežinočiau, kad tas eilė
raštis jau seniau rašytas, jei 
prieš dvidešimti (gal kiek ir 
daugiau) mėty nebūčiau jo 
girdėjęs Klaipėdoje. Dainavo

u
(ne deklamavo) ji žymusis mū
sų aktorius Henrikas Kačins
kas; dainavo ne scenoje ir ne 
literatūros vakare.

f r fe •
Antrą syk| tą patį eilėrašti 

girdėjau Kaune dainuojamą 
(ne deklamuojamą) paties An
tano Gustaičio (scenoje, lite
ratūros vakare). Ar dainuoja 
Gustaitis scenoje čdabar?. ..

*• J®

Atrodo, kad ir daugelio kitų 
savo eilėraščių (ne tik pirmų
jų) autorius mums nerodo. Tai 
autoriaus pliusas. Jis atrinko 
šiam rinkiniui pačiįs geriau
sius. Kiti gal tiko scenai 
(Gustaitis yokėjo Jups perduo
ti klausytojams), bet nebūtų 
tikę knygai(nofsir nėra blogi).

Gustaičio eilėraščių temati
ka? ją galima nusakyti trum
pai: septynios didžiosios nuo- 

; dėmės. Nė vienos nuodėmės 
Gustaitis nevadina nuogu var
du (kaip kad Stasys Anglie
kis darė dar -Lietuvoj). Bet 
už visy Jų užkliūva, turbūt 
pats to nežinodamas; Užkliūva 
ir nepyksta, o juokiasi.

Geriausi eilėraščiai yra ti.e, 
kuriuose mažiausia dienos 
aktualijų (Cadillacų, Balfų, 
UN, Vliky ir pan.). Apskritai, 
Gustaitis dienos ^aktualijų 

“knygoje vengia ir'gerai daro. 
Tokie eilėraščiai, kaip "Kas 
būtų, jeigu manęs § nebūtį ”, 
"Aš bjjau tik žodžio jau", 
"Modernioji elegija*^, "Šuo”, 
aktualūs bus ir po^ daugelio 
metų. Jiems tinka sątyrų var- i 
das: B -
Man nebaisi teisybės saulė, 
Nebaisūs atdūsį ai kančių. 
Galiu nujoti per pasaulį 
Ant savo artimo pečių, 
Bet kai mane apžergia jau, 
Tada bijau.

'(Aš bijau tik žodžio jau, 17 p.) 
i;?

Visdėlto pagrindinis Gus
taičio žanras - ne Satyra, o 
humoristika. Kalbant apie šj 
žanrą, tenka sutikti Su Pulgio 
AndriuŠio kritikos į žodžiu 
knygos gale: "Eiliavimo ele-' 
gancija, vaizdų kontrastai, 
staigmenos, turtinga, originali 
kalba autorių iškelia į žanro 
augštumas. Juodon pesimizmo 
balon nen atrauk i ant i mūsų ydų 
kritika, neišsemiamas humo
ras paverčia šią knygą širdies 
balzamu.” $

Gustaičio eilėraščių forma 
— griežtai klasikinė. Taip ra
šė savo satyras ir taip kitus • 
mokė rašyti Adomas Jakštas.

. • >1 i

Bloga ta knyga, kurioj rei
kia jieškoti deimančiukų ir 
džiaugtis bent vieną jų radus. 
Pas Gustaiti deimančiukų ne
reikia Jieškoti: kas posmas, 
tai deimančiukas. Paįys eilė
raščiai nevisi vienodi? lygio, 
bet visi pakankamai lygūs.

Net pačiam Adomui Jakštui 
būtų sunku prikibti prie Gus
taičio eilėraščių formos, jis 
turėtų net išgirti Ją. Išgirtų 
jis ir turini, bet ne visur. Kai- 
kur dėl turinio A. Jakštas gal 
būtų ir labai žiaurus, *pvz. dėl

Antanas Gustaitis

eilėraščio "Mažai” (113 psl.).
Mes nesame tokie priekabūs. 

Tačiau ir mums krinta i akį 
viena Gustaičio silpnybė (ku
ris 
bė, 
čia

poetas Jų neturi!). Silpny- 
kai kalbama apie moteris: 
paglostai, čia įgnybi, ran- 
rankoj palaikai (64 psl.); 

ir taip toliau.
Tokių vietų, bylojančių apie 

“meilės" nuodėmę bei jos 
saldumą, knygoje randame ne
maža. Gal net kiek perdaug. 
Bet skaitytojas Gustaičio už 
tai perdaug nesmerks. Nes 
Gustaitis tą “meilę” moka iš
sakyti dailiu žodžiu.

Bet kas gi pagaliau būty, 
jei Antano Gustaičio nebūtų? 
Į tai atsako pats autorius vie
name iš geriausių savo eilė
raščių:

V ai en tiria ir Steponas Minkai, pirmieji Įsteigę lietuvišką radijo 
programą Naujojoje Anglijoje. Netrukus Minkai minės dvigubą 
sidabrini jubiliejų: 25 metai, kai vedę ir tiek pat mėty, kai 
Įsteigė lietuvišką radijo programą. Minką radijo programų meti
nis piknikas įvyks rugpjūčio 3, sekmadieni, Romuvos parke, 
Brockton, Mass. Minky radijo programos girdimos sekmadie
niais, nuo 2:30 iki 3 v. p. p. iš WLYN stoties^ 1360 kilocyles

Šiaušias pakaušis tjk pagal
vojus,
Šiaušias ir nuo kalbų tų,
Koks šiam pasauliui kiltų 
pavojus,
Jeigu manęs nebūtų.

nuopelnųKur dingtų mano 
kraitis,
Kas jį kasdien skaičiuotų, 
Kas čia iš baimės net susi
raitęs \
Priešam padus bučiuotų?
(Kas būtų, jeigu manęs nebūtų, 
15 psl.)

Juokai juokais, bet jei An
tano Gustaičio nebūty, tai kas 
gi jo vietoje 
nerastume.

(Sekanti
Grigai tytė —
susimąsčiusi.)

būtų? Kito tokio

kartą: Dvejopa
nerūpestinga ir
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Bendruomenės Seimui artėjant profesionalai ruošiasi jau visus 
metus.

F Ml IJJA CEKIENĖNeseniai praėjo Tautinis Kon
gresas New Yorke. Praėjo ir Ame
rikos lietuvių kongresas Bostone, silrningas bankietas ir t. t. Visa 
Dabar artinasi Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas, kurio me
tu, be lietuviškų problemų spren
dimų, kalbų bei diskusijų, vyks » . 
lietuviškos muzikos koncertas, o 
taip pat lietuvių n1eno kurinių pa
roda, šokių vakaras jaunimui, iš-

ai vyks Statler viešbučio salėse, 
\'ew Yorke. •<

Ta proga norisi priminti, ką 
>o Tautinio Kongreso S. Meške- 
is Vienybėje, (birželio 20 d.) 
ašė:

"Suvažiavimų šaukimas gal

■

Sis seimas tesustiprina ne vie
name begęstanCią lietuviškumo 
ugnelę, tepatraukia į b-vės kūri
mo darbą aktyviai įsijungti ir 
tuos, kurie suabejojo ar dolerio 
pagailėjo, neparodydami akiu 
bendruomenes rinkimuose. Sis 
seimas teįkvepia mums mintį, 
kad PLB yra mūšy visų organas ir 
mes visi jos nariai.

27 ir
Amerikos 
dalyviai,

- around th<The VOICE OF

būsiąsrugsėjo 1 d 
avių skyrius, 
atvių, ėst y.

uždarytas
Taupumo sumetimais taip pat 
enkų, bulg arų, vengfj;, uzbekų

K a Ibarra, kad nuu 
Amerikos Baiso liet 
uždaromi ten veikę 
ir rusų skyriai.

Lietuviai, lirbę 
programai vadov ivę 
porą mėnesių nuvyk 
shlngtoną. .Turėjęs

Aiane skyriiĮe, atleidžiami iš pareigų. Tik 
dr. P. padalis 
ęs pavaduoti 
vykt-i į Miun

asiliks Washingtone lietuviš- 
pusvaiandžio programa Į Lle- 
iš Washingtono. Gi J, Laučka,

ir inž. P. Labanauskas (prieš 
J. Laučką),'gržžinami Į Wa- 

cheną skyriaus viršininko pa
reigoms dr. K Jurg|la ir toliau p
kojo skyriaus virš ii inkų. Ateity 
tuvą kasdien bus perduodama tik
kuris buvo nūn atvtas lietuvių skyriaus viršininku Washingtone, 

tarnybą. Nuotraukoje grįžtąs į Washingtoną
inž. p. Labanauskai, programos
pe<&jo i koris ui arinę

LAetuvą perdavimo metu.
V. Gedgaudo nuotrauka

tik padeda propagandai ir save 
padrąsinti, kad dar neskęstame. 
Kas iš tų posėdžių, prašmatniu 
viešbučiu atšaldytose salflse, jei- 
nebus noro, kuo esi Išlikti, jei 
nebus tautinio nusistatymo?

S. Meškeliui tenka priminti, 
kad tų suvažiavimų rengėjams 
tikrai nėra reikalo save nei ra
minti nei "drąsinti". Jie nenus
kęs, nežiūrint, kur begyventų ir 
ką beveiktu, visada išliks lietu
viais. O kad jie daro "prašmat
niose" salėse, tai tik daugiau 
žmonių, o ypaC jaunimo patrau-’ 
kia. Juk mes iš viso tiek daug 
žmonių talpinančių salių netu
rim. Ir visai suprantama, jei jau
nimas gražesnes sales labiau mė
gsta, nes mokosi ir bendrauja su 
svetimais, lanko jų posėdžius, 
koncertus bei pobūvius prašmat
niose salėse, tad aišku jiems ky
la klausimas, kodėl gi lietuviai 
savo iškilmingas šventes ruošia 
vis pridulkėjusiose troškiose sale? 
se. Tokio nepasitenkinimo iš mū
sų jaunimo girdime kiekvienas, 
Tiesa, lietuvybe praeityje išsi
laikė tik dūminėse pirklBse, ta- 
Ciautuopat metu ir Čia Amerikoj 
užšaldytų salių dar nebuvo.

Žinoma, jei tuos pinigus skir
tume lietuvybės išlaikymui, bū
tų daug naudingiau, bet nuo gy
venimo realybes neįmanoma pa 
bėgti. Aukštas gyvenimo standar* 
tas vilioja visus, tokia jau žmo
gaus prigimtis. Sis klausimas 
lengviausiai būtų išsprendžiamas, 
jei lietuviai įsigytų nuosavi 
"prašmatnią" ir erdvią salę, kad 
nereiktų svetimiems pinigų .atl- 
duoti. Nenuostabu, kad ir PU 
Seimas vyks svetimose salėse 
Bet dalyvaukime ir savo organ! 
zaciją stiprinkime, visi.

Juk iš pavienio kiekvieno lie 
tuvio šis seimas tiek maža reika- 
lauja: domėtis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenes darbais, kuriuos Birželio 21 d. Bostone 
atlikti patikėjom demokratiniu Y° Paminėta Albino ir 
balsavimu išrinktiems atstovams, Pobūvy dalyvavo daug 
domėtis mūsų menininkų kttrl- 1 
niais, kurie populiarina Lietu 
vos vardą, lankyti koncertus, ku— Pautienė, M. Kavaliauskas, E. Kalvaltienė, A. Puskepalaitis, 
riems mūsų dainos mėgėjai ir Kubilienė.

K

MIRĖ J. BERNOTAS

Waterbury, Conn. — Liepos 
d. čia mirė Juozas Bernotas, 

75 m. amžiaus. Velionis buvo 
žinomas vietos veikėjas. Pa
laidotas liepos 9 d. iš Deli- 
niks laidotuvių įstaigos ir vie
tos lietuvių bažnyčios l Kal
varijos kapus. Liko žmona Ma
rija, sūnus Juozas, duktė Ca
therine Garvey, keturi anūkai 
ir trys proanūkai.. ilsėkis ra
miai, Juozai, Amerikos žeme
lėje.

6

J. P. Brogis

r > >*•- 1.

Briedis.

VIRŠUJE: Birželio 
Bostone įvykusio 
Lietuvių Kongreso 
kurių buvo 396. Pirmose eilė
se matomi: (iš kairūs i deši
nę) M. Vaidyla, J. Arlauskas, 
S. Michelsonas, A. S. Trečio
kas, S. Gegužis, dr. P. Gri
gaitis, prel. Juras, vyskupas 
V. Brizgys, V. Sidzikauskas, 
dr. A. Trimakas, A. Aleksis, 
L. Simutis, J. Šlepetys, J. 
Audėnas, A. Devenienč, dr. J. 
Pajaujis, adv. S.
Antroje eilėje: S. Bujanaus- 
kas, j. Trečiokas, K. Namak- 
sienė, prel. j. Balkflnas, kun. 
Albavičius, inž. A. Rudis ir 
kiti. Kongrese buvo išrinkti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
direktoriai ir Vykdomojo Ko
miteto nariai, kurie, išskyrus 
vieną kitą, palikti tie patys. 
Vietoj mirusio Antano Olio, 
ALT vicepirmininku išrinktas 
inž. E. A. Bartkus. Lietuvos . 
laisvinimo reikalams kongrese 
gauta arti 10,000 dolerių aukų. 
Kongresą sveikino preziden
tas Eisenhoweris, Valstybės 
Departamentas ir kiti aukšti 
valstybės pareigūnai bei insti
tucijos.

Sliažų ir Kavaliauskų rezidencijoje* b u- 
Onos Sliažų 25 metų vedybų sukaktis, 
artimų draugų. Nuotraukoje (iš kairės) 

dalis svečių^ inž. Kubilius, kun. Dagys, J. Kavaliauskiene, 
Gudelis, tortą pjauna Albinas ir Ona SIiažai, 'užpakaly Mon-

............ .



VIENYBE3 m. liepos 11 d.195

ALIASKA ATEITIES ŠALIS
E

Už 50 metų turės 30 milijonų gyventojų

Didžiule, mažai

svečių. Programos metu

viešbučio saloje birželio 
Įvyko Amerikos Lietuvių

pionierių. Jos plotas lygus 
adaliui ikšiolines JAV teri- 

586,400 kv. mylių. Ji 
augiau negu du kartu didės -

lankytojas gali stebėti, kaip kito-

I
jungia joks vieškelis, tačiau į le-Aįiaska, kuri šiomis dienomis 

priimta 49-ja JA valstybe, yra 
ateities šalis, 
žmogaus paliesta žemė, laukia 
savo 
penk
torij<į>s 
yra 
nė už ligšiol beribiais plotais pir
mavusią Texaso valstybę. TaCiau 
Aliaskoje ten stovinčiais kariais 
šiandien tėra tik apie 200, 000 
gyventojų.

A iaskoje apie 35, 000 gyven
tojų yra vietiniai: indėnai, eski
mai bei aleutai.

Iš kitų geografinių įdomybių

išsikišusios Aliaskos dalys,
A

jau į rytų hemisferą, tik po- 
ylių skiria paskutinę Aleuty 
inėje Aliaskos sala nuo So-

Sąjungos saly, o ir patys

pažymėtina tai, kad labiausiai į 
jtirą 
įeina 
ra m
grand 
vietų 
žemynai siauriausioje vietoje nu
tolę tik per 55 mylias.

Didelė Aliaskos dalis yra už‘ 
arktinio rato, kur naktis ir diena 
trunką po pusę metų. TaCiau ir 
pats piečiausias Aliaskos smaiga
lys, įsirėžęs Ramiojo vandenyno 
pakraščiu į Kanadą, yra daugiau 
nei fer 500 mylių šiauriau nei 
Washingtono valstybė.

Aliaska buvo JAV žinioje jau 
90 metų, nupirkus ją už 7 milijo-

se nat orius Kennedy, 
. gubernatorius Furcolo,

APAČIOJE: Toje pačioje stat- 
lerio 
28 d.
Kongreso banketas, ' kuriame
dalyvavo apie 400 delegatų 
bei
kalbfejo A. Matjoška, adv. Gri
galius, 
Mass
ALT pirmininkas L. Simutis, 
vyskupai Brizgysir Padolskis, 
Lietuvos atstovas J. Rajec
kas :r k. Be to, buvo koncerti
ne programa, kurią išpildė so
liste
S. Liepas ir Onos ivaškienės 
vadovauj amas 
sambūris.

St. Daugelienč, solistas

tautinių šokių

nūs dolerių iš Rusijos. Per tą lai
ką pavyko ištirti tik du nuošim- dyną veda plentas, kuris baigiasi 
Cius jos ploto, taCiau ir toje ties ežeru. Apsistojęs pakraštyje 
.Miaskos dalelėj jau rasta 31 iš 33 
strateginės reikšmės Amerikai rei- je ežero pusėje krinta milžiniški 
kalingų mineralų. Jos anglies at - ledo gabalai šešfij aukštų namo 
sargos, sakoma, yra turtingesnės didžio, gi už mylios ties^žvyruo- 
už Pennsylvanijos, jos aukso ka- ta pakrante maudosi vaikai, 
syklos dar nei kiek neišsemtos, o ' 
nafta tik pernai atrasta.

Dirbama žemė ir miškai suda
ro iki 35% Aliaskos ploto, o du 
trečdaliai yra tundros, upės, pel
kės, ledynai ir kalnai, kurių tar
pe yra pats aukščiausias Siaurės 
Amerikoje McKinley kabias, dau- kampelių, kur didžiausių kon- 
giau nei 20, 000 pėdų aukščio. 
Aliaskoj esama ir 20 aktyvių ug
nikalnių.

Siame krašte tebėra milžiniški 
plotai, laukiantys žmogaus ran
kų, per kuriuos dar turi būti iš
vesti keliai ir geležinkeliai, per- riai. -Spindinčiose krautuvėse ra- 
mesti tiltai. Dar nežinomi lobiai si visa ko, ką b|ew Yorkįs ar ki- 
laultia Aliaskos žemėje. tas pasaulinis miestas turį, bet už

Šiuo metu pagrindinė Aliaskos kelių mylių nuo neono šviesų pra- 
produkcijos šaka yra žvejyba. 
Statistika rodo, kad iš 131 mili
jono dolerių gamybos pajamų 
daugiau nei pusę buvo gauta iš 
žvejybos. Toliau sekė miško pra
monė, davusi apie 30 mil. dole
rių, mineralai, žemės ūkio ga
miniai ir kailiai.

Sparčiai auga turizmas. Dėl 
dirbamos žemės negausumo Alias- ja, nuolat skrenda lėktuvai. Sūnų 
ka įsiveža maistą iš JAV. Tai ji 
daro laivais bei lėktuvais. Tas be 
abejo pakelia maisto kainą. Sa
lotų galva kainuoja 65 centus. . . 
Brangiau nei kitur JAV Aliaskoje 
kaštuoja ir kiti pragyvenimo rei
kmenys bei butai (dviejų kamba
rių butas mėnesiui kainuoja 185 
dol.), taCiau ten atitinkamai 
aukštesni yra ir atlyginimai.

/
Aliaskos spstinė Juneau yra ne

didelis miestelis iš trijų pusių 
apsuptas kabiais, 
pusės įlankos vandeniu. Su pasi 
didžiavimu gyventojai pasakoja 
kad Juneau yra vienintelė pašau 
lio sostinė,, iš kurios automobiliu TaCiau aliaskieCiai tiki fįjavo že- senatorius ir narius įAtstovų-Rū- 
galima pavažiuoti pasižiūrėti le- mės, naujosios 49-siOs Valstybės mus pagal gyventojų skaičių, 
dyno. Nors su JAV šio miesto ne-

Jei Aliaskos sostine yla nedi
dele, už tai verdančiame pramo
nes bei prekybos; veržlumu An
chorage mieste telpa beįnaž pu
se viso krašto gyventojų^ būtent 
arti 1,00,000. Tai vieiias keis
čiausių ir spalvingiausių JAV

trastu iškyla modernieji reiškiniai ■z
su primityviu palikimu. -Salia 14 
aukšty naujų pastatų miesto pa- 
statų miesto pačiame centre te
beriogso rastų bakužčlėsį kokias 
Čia statėsi medžiotojai ir. pionie-

sideda neapgyventa dykiqC ir ne
reikėtų perdaug stebėtis^ pama
čius savo namų kieme vaikštinė
jantį briedį. Visoje Ajliaskoje 
nauja ir sena glaudžiasi vienas 
prie kito. Viršum indėnųįtotemų, 
aukšty piaustyty medžių Stulpų su 
Aliaskos meška pagrinde', kur iš
rašyta visa indėnų gimines istori-

ragutes išstumia naujausios gamy
bos automobiliai. Eskimas palie
ka ruonio žuvavimą kajaku savo 
seneliui,, o pats nueinu dirbti 
mechaniku į aerodromį radhro 
stotį ir plaukioja motorlaiviu.

o iš ketvirtos

Radus naftos, žemė per dieną 
pabrangsta šimteriopai, tuo tarpu 
kitur ji parduodama beveik pus- 
dykiai. *

f X

šiandien Aliaska dar turi daug 
nemažų problemų, kaip maisto 
pramone, transportaCijaį namų 
statyba, žmonių trūkusias. . .

viliai ji: 
Amerikos 
Sąj ungos 
išrinktas 
Tarybos 
pareigas 
naj ant
Antanui Oliui mirus.

Vyt. Gedgaudo nuotrauka

Inž. E. A. Bartkus,
Lietuvių Tautinės 

pirmininkas, naujai 
Amerikos Lietuvių 

Vicepirmininku. Šias 
Bartkus perPmC, se-

ALT vicepirmininkui

Aliaskos gubernatorius Mike 
Stepovich pranašauja, kad kraš
to ekonomijai tolydžio vystantis, 
gyventojų skaičius per pusę įimto 
metų pasieks apie 30 milijonų.

Ligi šiol Aliaska nebuvo atsto
vaujama Kongrese, nors jos gy
ventojų išrinkta delegacija ir bū
davo Kongrese, taCiau 
balsuoti.

Dabar, prezidentui 
riui patvirtinus, Aliaska
kirą Amerikos valstybė, jos gy
ventojai rinks į šalies senatą du

be teisfis

Eisenho- 
tapo a ti

Bronius Kontrimas, vienintelis 
lietuvis konstebelis (antsto
lis) Bostono mieste, tose pa
reigose nuo 1917 m., taip pat 
yra apdraudos biznyje. Kontri
mas kilęs iŠ Šiaulių, atvykęs 
i Ameriką 1907 m., uoliai da
lyvauja vietos lietuvių veiki
me, skaito Vienybę, Keleivį, 
Sandarą ir kitus laikraščius.didele ateitimi. (ab)
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MANO KRIKŠTO TĖVO KUMELIUKAS!
r MŠ A. Vienuolio atsiminimų

KunneliiJ^as atsiliepdavo ir žvengdamas at
bėgdavo pakluonėn; gavęs iš savo gaspadoriaus 
rankų duonos, apglditytas ir paglamonėtas vėl nu
bėgdavo prie kumelės Tokiu gyvuliuku gėrėdavos 
n visi užupžeriečiai, (i jau mes, vaikai, tai ir sap
ne ji sapnuodavome Jr nešiodavome jam laukan 
duonos pluteles.

Vieną kartą mano yrikšto tėvas, atsikėlęs anks- • 
ti rytą, išėjo galan kluono ir pašaukė savo kūme-' 
liuką. Kumeliukas nedtsiliepė. Pašaukė antrą kar
tą — vėl tyla. Rožanasj paėjėjo pakalnėn ir vėl pa
šaukė Vietoj kumeliuko atsiliepė kumelė. Roža- 
nas tekinas nubėgo pa.calnėn ir I '
moliukas gulėjo paliūnėje perplėšta gerkle i 
ėstu šonu, o supančiota 
jį, prunkštė ir įnirtusi 
Rožanas suriko ne savo balsu ir puolė prie kume
liuko... Išgirdę jo klyksimą, atbėgo iš kaimo ir dau
giau vyrų, ir kiekvienas susirūpino savais kume
liukais ir vilko išblaškytais arkliais. Sujudo vi
sas kaimas. Motina pričėlė ir mape. 
vu nuskubėjau paežerėn ir aš, 
siaubas: pievoje sklais 
prie ežero kėpsojo vii 
o jį apkabinęs rankomi 
ręs mano krikšto tėvas) 
čių. Krikšto tėvas nė 
kad ir jis jau nebegyvas, ir balsu pradėjau verkti... 
O žmonių apie vilko paliautą kumeliuką ir«4pdrasky- 
tą kumelę rinkosi vis daugiau ir daugiau. Į kiekvie
ną naujai beprisiartinantį žmogų ji raukėsi, 
glaudėsi ailsis neva mėgino kąsti ir vėl visu įnir- 

4 timu skabė sumintą žole ir vis prunkštė ir prunkš
tė. Matyt, ji aršiai gynė 
vojo su juo dantimis i 
piautą kumeliuką buvo 
sukruvinta žolė.

Atėjo verkdama ir lĮožanienė. Pamačiusi be ju- 
gulintį savo vyrą 
puolė /udinti jį už pečių ir pradėjo šaukti: 
Unton!.. Untort!

jie daro, o mes 
užsiugdysime kitą,

Kai Rožanas atsitokė

o siaubas: jo ku- 
ir iš- 

kumelė vis žingsniavo apie* 
net su šaknimis skabė žolę.

Kartu su tė- 
ir mane nukratė 

f

ėsi ūkas, garavo ežeras, o 
<o sudraskytas kumeliukas, 
s gulėjo nei gyvas, nei mi- 

Tėvas pakrutino jį už pe- 
lekrustelėjo. Aš pamaniau,

su

savo vaiką nuo vilko, ko- 
• kanopomis, nes apie pa- 
plačiai išminta pieva ir

dės i o

mus 
duos,

ir ji sukliko ne savo bal-

Dėl Dievo, atsitokėk: negi 
juos... Atsitokėk... Dievas 
bet kumelė gyva tebėraL. į
o ir atsikėlė, buvo ir už 

{erkė, regėjos, nematė nei
žmonių, nei manęs, savo mylimojo krikštasūnio, o 

• tik paliepė stisirinkusiens vyrams iki vakaro ne
liesti iš vietos jo kumeliuko ir parsivedė su žmo
na namo.

Žmonės, suaugę ir vaikai, visą dieną pulkavę 
paežerėj apie papiautą kumeliuką ir visi gailėjo 
gražaus gyvuliuko. Gailėjo ir paties Rožano, o Ro- 
žanas sųjaksįė Jakūbavon, pasiskolino iš Paršelio 
medžioklinį šautuvą ir, į užtaisęs didžiaisiais šra
tais, pavakary, nuėjo paežerėn.

Kai tik Jutemo, įbrido jis vandenin ir, pasislė
pęs tarp ajerų, pernakt 
jus jam už savo 
t aušo — ruduo, 
not i priešaušriai _
nukratė šiurpas, paėmė drebulys ir taip pasidarė 
visam šalta, kad, nesulaukęs ryto, dar su patamsė
liu, parbėga namo. Parbėgęs? prikėlė žmoną,. pa
prašė pakurti pečių ir išvirti jam liepų žiedų su 
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čiobreliais. Pats gi užlipo ant pečiaus ir apsiklojo. 
dvejais kailiniais; bet sušilti negalėjo ir po dve
jais kailiniais. Nieko nepadėjo ir liepų žiedai su 
čiobreliais. Kai jau taip įkaito pečiaus padas, jog 
pradėjo svilinti šoną, tuomet atsigulė į lovą ir ap
siklojo duknomis. Bet ir duknos nebešildė. Atėju
sios kaimo moterėlės viena patarė vieną, kita kitą: 
parūkė devyndrekiu, davė nuryti šv. Agotos duo
nos. Mėgino ir užkalbėti. Į vakarą mano krikšto 
tėvas pradėjo visas degti kaip ugny ir skundėsi, ' 
kad labai skaudą viduriai. Rytojaus, dieną jam pa
sidarė dar blogiau. Nebekratė jau nė drebulys, ije- 
betroškino ir karštis, o tik maudė viduriuose ir 
jautė visame kūne tokius skausmus, kad net dan
timis griežė. Nieko nepadėjo ir kaimo moterėlių 
žolelės. Ligonis šaukė ne savo balsu, ritosi iš lo
vos, voliojosi po žemę ir, susiėmęs už pilvo, lin
gavo visu liemeniu.

Sekmadienį parvežė jam kunigą, o pirmadie
nį - ir daktarą felčerį Maušioką. Maušiokas jį 
apžiūrėjo, išklausė, pastatė ant pilvo taures, liepė 
išgerti du šaukštus karčiosios druskos; išsiderėjęs 
iš Rožanienės penkis auksinus (75 kp), išvažiavo.

Nieko nepadėjo ligoniui nei Maušioko taurės, 
nei karčioji druska; kasdien jis ėjo vis blogyn ir 
menkyn ir jau nebegalėjo išrėkti dėl skausmo, o 
tik traukėsi į krūvą ir dusliai dejavo.

Vieną ankstyvą rytą pažadino mano motina:
— Untaniuk, greičiau kelkis, tavo krikšto tėvas 

nuslobo. Gal tuojau mirs. EilP atsisveikintų.
Padavė man rūbelius ir liepė kuo greičiau apsi- 

iengti. Šį kartą nebesukalbėjau aš ir už kumeliuko 
dūšelę poterių, o išsiskubinau su motina.

Kai nuėjome pas Rožaną, žmonių buvo pilnas 
kiemas ir pilna klėtis. Visi iš eilės ėjo vidun atsi
sveikinti su mirštančiuoju. Čia pat pamačiau ir 
savo krikšto močią. Stovėjo ji prie prieklėčio, ap
sigaubusi skara, ir skarelės kuliais nuolat braukė 
nuo akių ašaras. Akys jos buvo užverktos, raudo
nos, veidas ašarų išvagotas. Ji vis pirštais gnaibė 
nosį ir šluostė ją tais pačiais skarelės kuliais. At
sisveikindami vyrai bučiavo ligonį vieni į galvą, 
kiti į petį, dar kiti į galvą ir į petį, žiūrint, kaip kas 
su juo artimas buvo, ir visi sakė vieną ir tą patį:

-- Sudiev, Unton! Dovanok, jei kuo nusidėjau.
— Ir tu man dovanok, — kiekvienam atsakinė

jo ligonis.
Vaikai, paaugliai ir jaunesnės moterys tylomis 

bučiavo, jam ranką ir apsiašarojusios lindo klėties 
kertėn.

(Atkelta iš 4 psl.) ■

, apie kuriuos

paskutiniuoju laiku nuos
mukio tema prirašyta nemaža, 
straipsnių. Juos visus per
skaičius, darosi neaišku nuo 
ko, tiesą sakant, nusmukom? 
Tie reiškiniai
kalbėjome aukščiau, yra žino
mi jau ne nuo šiandien. Jų 
vienu plunksnos brūkštelėjimux < 
nepanaikinsi. Tam reikia lai
ko, darbo ir talkos. Gerą lai- 

padaryti” gali tik 
profesionalai.

kraštį 
žurnalistai 
(Zurnaližmas yra amatas, ku
ris reikalauji alento, patyri
mo ir,didelio bendro išsilavi
nimo.) “Tuo tarpu daugumas 
mūsų laikraščių yra kontro
liuojami kokios nors pasaulė
žiūrinės ar politinės organi
zacijos, kuriai nerūpi infor
macija, bet propaganda. Re- s 
dakcijų kadrai yra organizuo
jami iš “patikimų” žmonių, 
nepaisant jų pasiruošimo tam 
darbui. Vėliau prisideda dar 
įvairūs ‘‘pakeleiviai” — toks 
kolektyvas niekados negalės 
‘‘padaryti” gero laikraščio. «ITaip buvo ir bus. Spaudos 
fronte revoliucija neįmanoma, 
galima tik evoliucija. Tai 
ilgas ir nuobodus kelias, bet 
ir. .. vienintelį. ’ Kiekviena 
pastanga laikraštį pagerinti, . 
jį išvaduoti iš ideologinės ar 
politinės globos, turi būti rem
tina. jausdami bent susido- 
mčjirją jų darbu, tie žmonės 
kurie jau 
spaudos 
dirbtų dar
čiu. Deja, tokios pastangos 
iki šiol vadinamų ‘‘kultūrinin
kų” nebuvo pastebimos, jie 
šoko kurti naujas organizaci
jas. Tai buvo tuščios pastan
gos. Vienintelis realus židi
nys, apie kurį išeivijos sąly
gose gali suktis šioks toks 
kultūr in is 
laikraštis,
kurstyti gali tik dėmesys ir 
talka jo jau varomai vagai. 
60 asmenų šaukia kovoti su 
kultūriniu nuosmukiu. Bet 
kiek, kartu suėmus, jie pre
numeruoja lietuviškų laikraš
čių. Bijau tyrinėti, nes nu
jaučiu, kad iki 60 nesuskai-’ 
čiuosiu — ar tuo visa nuosinu 
kio tema ir neišsisemia?

nuoSirdžiai dirba 
lygio pakėlimui, 
su didesniu įkarš-

gyvenimas, ■ yra
Jį smarkiau su-

J. Markiewicz

(Bus daugiau)

Melchijoro Puteles nuotykiai

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcust 2-9229

šlaukė vilko, kad atkerši- 
skriaudį. O buvo jau po šv. Ma- 
ilgos, vėsios naktys, drėgni, ūka- 
ir šakok gailios rasos. Į rytą jj
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Kas lietuviams yra Vasario 
Šešioliktoj L tas"* amerikiečiams 
yra Liepos Ketvirtoji. Kiek- 
vien as 
žilio vis. 16 d. reikšmę lietu
viy tautai, ir tą dieną atitin
kamai švenčia. Amerikiečiai 
su tok 
čia

susipratęs lietuvis

Amerikiečiai 
a pačia pagarba šven- 

savo Nepriklausomybės 
didną. Mes, lietuviai, Ameri
kos piliečiai, turime dvigubą 
pareigą 
tautos, bef ir mūsų antrosios 
tėvynės- * ’ ’ "
simboli^ dieną.

Šįais 
minėjimo , metu gubernatorius 
Hąr^imaias ir kiti aukšti ame- 
rikiečia., valdžios pareigūnai, 
atsiuntė 
žadėjo, 
mirš Lietuvos kovos dėl lai
svėj. Iš to galima spręsti, 
kad : Am erika mūsų tautą ger
bia, į nes atitinkamai atąilie- 
pia mūsų Nepriklausomybės

Išklydę po antrojo pasauli
nio karo po visą pasaulį, mes 
čia, : Amerikoje, atradom sau 
antrąją tėvynę. Čia turime sa
vo mokyklas, bažnyčias, ban
kus ir v įsą eilę kitokių įstai
gų. Mes
tuvą mylėti. Amerikos vaįdžia 
ne tik netrukdo tokio pobodžio 
veikimui' 
mia. Am 
patriotų, 
gimusių 
Bene

— švęsti ne vien savo

— Amerikos - laisves

metais Vasario 16 d.

savo linkėjimus ir 
kad jie niekad neu2?

čia išmokstame

ban

Lie-

re-, bet dažnai ji 
erika išaugino tokią 
kokly ir iš Lietuvoj 
tarpo nedaug rasi,

ryškiausias pavyzdys 
yra neseniai miręs adv 
Oils." Mes, šių dienų studen
tai, irgi turime sekti Olio ir 
panašių lietuvių - amerikie
čių pėdoipis, o tuomet sų pasl- 

u galėsime nešioti 
ardą,
irba lenkiame g 
Briką —pavergt
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REDAKCINĖ KOLEGIJA: D. Alylaitė, R. Arūnaitė, 
G. Putelytė, J« Badanakėl, S. Sirusas, V. Virbickas. 
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Sirusas,'86-17 76th St.,

Woodhaven 21, N. Y. Telefonas: Ml 2-1524.

visus patenkinti 
pasiskųsti visų studenUlkųi skyre
lių redaktoriai mflsų periodinėj 
spaudoj. Tad meį nesijaučiame 
per daug nuskriaus^.

Jeigu Jūs sugebate geriau per
duoti spalvingą ir Idėjinį'akade- 
minio gyvenimo vaizdą^ kodėl 
Jūsų balso negirdėjome ik| Šioleil 
Ar nebūtų naudingiau, kad įdėtoj 
Uos destruktyvios kritikos būtume 
gavę žiupsnelį. Jūsų turtingų ir 
spalvingų minčių? B kitos-pusės, 
argi iškylos, suvažiavimai ir po- 
būviai nesudaro didžįausją dalį nės organizacijos po du studentui 
studentiško gyvenimo^ apie kurį atvykti pas S. Širmą.
verta spaudoj raSytiL Męs tokią REDAKCIJA
—*— ---- T į j Į ------------ --------------

* - J I 'Jaunimo literatūros konkursasF1 I

Tikslu paskatinti lietusių li
teratūros vystymas! Akademinis 
Skautų Sąjūdis skelbią Jaunimo 
Literatūros Konkursą.*5

Už geriausią prozos jūrinį į I s ;
yra skiriama 150.00-dol^ pre-
„_,a. I į

i i ? S FUž geriausią poezijos būrinį 
i • * 5 7 >

skiriama irgi 150.00jdoE pre
mija. ' | f

Prozos kūrinys,galiantį apy- 
povttlė^r ki

tas prozos kūrinys sąvtįesrae pri
klausąs grožinei literatūrai, ne- 
trumpenis kaip 2000 Z^džjį, ir 
neilgesnis kaip 8000 žftdžfu J

Poezijos kūrinys kailį būti 
eilėraltis, eilėraSČių H rinkinys

New Yorko akademinės ir jau
nimo organizacijos liepos 26 d. 
rengia ilvyką - gegužinę. Tai 
gražus jaunimo organizacijų ben
dravimo pavyzdys. Linkėtina, 
kad įlos bendro veikimo pastan
gos būty puoselėjamos ir toliau, 
ypatingai dėl to, kad žios iSvykos 
pelnas yra skiriamas lietuviy stu
dentijos reprezentaciniam leidi
niui "Lituanus" paremti.

Kita dėkinga galimybe tokiam 
bendradarbiavimui yra studenty 
skyrius Vienybėje "Akademines 
Mintys". Bet toks akademinis 
skyrius, koks jis dabar yra, nepa
tenkina rytinio pakraščio akade
mikus, nes jis buvo suorganizuo
ta^ ir yra tvarkomas "šeimyniš
kai".

Seimyttllkals pagrindais suda
rytas, redakcinis kolektyvas ne
norėjo arba nesugebėjo už mėgsti 
artimesnio kontakto su akademi
nėmis organizacijomis, todėl ir 
A. M. davė skurdy, bespalvį ir 
beįdejinį akademinio gyvenimo įgnija 
vaizdą rytiniame pakraštyje. Vel
tui vartysi A, M. puslapius, ten 
nerasi veik nei vienos (domesnes 
ar originalesnės akademinės min
ties, idėjos ar polėkio. Jo turinį ■saka, feljetonas, 
daugumoj sudaroskauty akademi
ky informacinio pobūdžio kroni
kines žinutės. (Pobūviai, įskilos, 
suvažiavimai, laužai ir 1.1.) šū
kis vienybe (vair^me pasiliko tik 
skambi fraze.

B viso to, kas aukščiau pasa
kyta, periasi llvada, ar nebūty 
tikslinga susirinkti visy akademi- 
niy organizacijų atstovams ir ap
tarti A. M. reikalą ir tas ] 
nes, kuily relkety imtis, kad A.
A. pasidarytų tikras rytinio pa- (Tęsinys iš 2 pfll. j' t’ f ' <■
kraičio akademiky reprezentas. tina objektyvių ir gaudy Infor- 
Priejus vieningos nuomones, su- macijų apie jy pagoniją ją re 11- 
darytl pajėgų redakcinį kolekty- giją. Mokslininkai tačiau turėjo 
vą, sugebami (traukti visas aka- įskelti tai, kad gauslųlnforma- 
demines jogas pozityviam darbui, cijy buvo, prirašyta ątrajpsnlų 
A. M. turiny! tuojau pasikeistu.
Jį su malonumu sekty ir mūšy vy
resnieji, susidarydami tikresnį 
akademinio gyvenimo vaizdą. 
Tad ryžkimės, o pasisekimas mū
sų rankose.

trumpą informaciją ir stengėmės 
mūšy skaitytojams iki Uol pa
tiekti. Jaugiame, kad Jūsų pa
geidaujamos originalios, etc. 
mintys Jūsy norus patenkinty tuo
met, kad jos būtų ilplėstos (ki
lometrinius straipsnius, ko mes 
ir, tikime, mūšy skaitytojai no
ri ilvengti.

Idant būty galima plačiau 11- 
silnekėti A. M. reikalais, liepei 
18 d., penktadieni,, 8 vai. vak. 
kviečiame kiekvienos akademi*

nis kaip 200 žodžių, ir neilges
nis kaip 1500 žodžių.

Konkurse gali dalyvauti visi 
lietuviai, ilskyrus komunistus, 
nevyresni kaip 30 metų.

Premijuoti kūriniai bus pir
ma ilspausdinti Mūsų Vyčio 
žurnale. Konkurso temų pasi
rinkimas yra laisvas. Raliniai 
turi būti pasiralyti slapyvardžiu, 
o atskirame voke turi būti duota 
autoriaus pavarde, vardas, adre
sas ir gimimo data.

Rasinius pralome siųsti Šiuo 
adresu: R. Šilbajoris, 108 East 
College St., Apt. 3, Oberlin, 
Ohio. Paskutinė rasinių įteikimo 
diena — 1959 m. vaaarlo mėn.

arba poema, epinio, įj.yriz\io ar • 28 d. Konkurso Jury komisijos 
humoristinio žanro nelrurypes- sudėtis bus paskelbta vėliau.

" 1 '......... ' ^4-^, ' - n,
pnemo- Senovės lietuvių religija...
kad A. . ■ 's

Akademinėj

pastogėj
R. Šilbajoris, Korp! Vytis 

filisteris blrž. 6 d. Clevelando 
Akademinio Skautę sąjūdžio 
sueigoje skaitė paskaitę apie 
dabartinę lietuvių literatūrą 
okupuotoje Lietuvoje. R. Šil
bajoris dėsto Oberlino kolegi
joje, o taip pat ruošiasi dak
taratui.

V. Virbicką*, inžinerijos 
studentas City College, N. Y., 
laimėjo pirmąją vietą rutulio 
stūmime skauty sporto šventė
je, Worcesteryje, Mass.

U. Dragunevičius, V. Pilei- 
ka, P. Bernotas, X. Campė, 
8. Likukus baigė University of 
Conn., gaudami bakalauro 
laipsnius inžinerijos srityse. 

4.
G. Šernas vadovavo Toronto 

skyriaus vasaros stovyk- 
kurl buvo blrž. 28 - lie-

d. dali. Tamošaičio 
prie 8v. Lauryno upės.

V. Sruogienė A SS Chi- 
sk. sueigoje blrž. 20 d. 

savo prisiminimus

A8S 
lai. 
PO B 
Ūkyje,

Dr. 
cagos 
pasakojo 
“Kaip kūrėsi jaunoji Lietu
va”. Sueigoje dalyvavo apie 
70 akademikų.

A. Mickevičius, Korp! Vytis 
pirm, ir veiklus akadentlniy 
organizacijų narys gavo baka
lauro laipsni elektros inžine
rijos srityje Illinois institute 
of Technology.

B. Ulenaitė, 
prancūzų kalbą 
rinkta pirmąja 
Skaučių Draugovės N. y. sk. 

.pirmininke.

b. Putelytė, Columbia uni
versiteto studentė, laimėjo 
lauko teniso motery klasėje 
pirmąją vietą sporto šventėje, 
Waterbury, Conn.

studijuojanti
CCNY, iš-
Akademikiyžvelgia į to kulto objektą, i kir

tingą Būtį nuo paties natūralaus 
rellkinlo, į kurį rėmėsi tai kul* 
tas.

Pažvelkime į lietuvių seno
vės religiją apskritai. Aukščiau* 
siąją Būtį, absoliutą, lietuviai 
vadino "Dievas", latviai — 
"Deevs", senasis indo-europie
čių žodis -- "deiuos", H jo lo
tynai ir kitos itališkos tautos va
dina "Deus", arijai ir indo
europiečių vakarinė grupė — 
"Devah".

Dievas buvo taip pat laiko
mas saulės tėvu, Dievo sūnų ir 
dukterų tėvu. Latviai jį vadino 

vardu "DecvUs” 
(dievelis), o taip pat ir Divertfa 
(dievų karalius). Giedro dangaus 
dievo priešingybė buvo "FerkO- , Schpedcf ^i|lpri| palyginamąją 
nas, Perkūns" -- griaustinio 
dievas, kuris buvo, gal būt, it 
priesaikų dievas. Lietuvių Per
kūnui ir latvių Pehrkons atitiko 
slavų Perun -- priesaikos ir 
griaustinio dievas, kuris buvo 
lyglagreta statomas su Bog — 
aukščiausiuoju Dievu. Taip pat 
ir Volos -- naminių ir laukini^ 
gyvulių dievas, greičiausia, bu
vo paprastas jo sukeitimas, 
Dangaus ir perkūnijos dievo pa
plitimas visoje indo-europiečių 
teritorijoje leidžia matyti Jo 
buvimą senovės eroje ir jo 
atėjimą ii’ano laiko. Taip sako 
Schmidt, sekdamas L. von

įskelti tai, kad gausių Informa- 

apie lią religiją,' btįt trūksta 
objektyvumo, dėl to TnaŽa kas 
iki Šiol tėra visilkėjĮ tikra |r rei
kalinga dar rūpestingų • ir plačių 
kritiškų studijų tai-religiją! ge
riau pažinti, panaudojant'net ir 
lietuviy folklorą •- tautosaką, 

‘ Viena priežasčių, kali dažnai 
REDAKCIJOS ATSAKYMAS teko turėti nesusipra

timų dėl sauvalilkal sukurtų 
1 B &dievybių ir sistemų, pa! kaip 
pažymi Pisani, tas palinkimas maloniniu 
surasti lietuvių romėnišką Olim
pą (Olimpas -- ką Inas Grai
kijoje, senųjų graikų dievų gy
venamoji vieta; vert.). Moder
niosios kritilkos studijos t apie 
lietuvių senąją religijlj dažnai 
maža ką teduoda, yra favįjlutl- 

’ nilkos, trūksta joms geroįtyrl- 
pėjimų metodo, ir jose per daug 
pozityvistinės dvasios, kuri per
smelkia tas studijas, nes pozity
vinė dvasia negali būti dedama 
religinių rellklnių pagrihdu* Pa
vyzdžiui, vienas lietuvių įhoks- 
linlnkas. Zenonas Ivinskis: lei
dosi pasukamas į klaidingą įjitl- 
klnlmf, kad senosios jUsįtuvių 
religijos esmė buvo gartltot1 jėgų 
ir neaiškiai sudvasintų teiąkinlų 
garbinimas, tačiau jis'; nąatsl-

AkademikS

V. Kleiza laimėjo valstybi
ną stipendiją, ir Š| rudeni pra
dės studijas City College, 
N. Y.

R. Artinai te ir J, Bačanskas, 
A. M. redakcinio kolektyvo 
nariai, vasaros atostogas lei
džia už New Yorko ribų, 
dirbdami jaunimo stovyklose.

Miela "Akademike":
Pirmiausia norima papralytl, 

kad Tamstos ir kitų rasiniai stu
dentiška is reikalais būtų siunčia
mi tleilit M. redakcijai, 
idant palengvinu Vienybės re
daktoriaus darbą, .

Dėkojame UŽ pareikštas min
tis. Tikime» kad Ir ateityje savo 
konstruktyviomis pastabomis pa
stabomis padėlitę Warn skyreliui 
tobulbth t kai kuriuos Jūsų prle- 
kailtus A, M, redakcijai jau se
niau esame atsaką, tad jų eta 
nekartosime.

Dėjome Visas pastangas įtrau
kti į A, M. bendradarbių būrį vi
sų akademinių organizacijų ats
tovus, Deja, mflsų balsas pasili
ko "tyruose laukiančiojo balsas". 
Tad Ir teko pasitenkinu "Seimy- 

_nllkumu". Tokiais "vargais" gali

A.

didžiavim 
lietuvio v

Su p ag 
prieš Am 
tų laisvė 
Jos gąllr 
mūsų\ tėvynei Lietuvai lais
vės djeną.

aivas
j tau-

3 viltį, tikėdami, kad 
ga ranka atskleis ir

*»

S. Sirusas
—p -----------------------

Nepamirškite
• ATNAUJINTI 

VIENYBES
PREN UMERATOS

studiją apfe Ariiche Religion.
Pisani laiko Perkūną ^isų 

balty aukle lausiuoju Dievu, pri
leidžia jo santyki su žaibais ir 
siūlės buvimu ir jos ėjimu; jis 
pažymi, kad dar ir tiandien Jo 
Vardas ir išvaizda tebėra gyva* 
tautosakoje, kas keikiasi juo ar 
Vflniu« Aukičlau paminėtas lie
tuvis mokslininkas Ivinskis, ap- 
raląi u ulei, žaibų ir griaustinių 
dievaičius, prideda, kad Perkū- 
has> buvo vaizduojamas seniu, 
kuris Ubai mėgo ugniniy raty 
Vežimu važinėti dangumi, ran
koje laikydamas kirvi.

(Bus daugiau)
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i^eperhiuvalkai'te

geresnei savo apsaugai ir

24 Davis Avenue Keamy, N. JI

MOKAMA 3%

kreiptis

PAS

AGENCY
110-04 Jamaica Ave

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

šventadienius, 
vakarais nuo 6

BIRŽELIO MARGUTIS
OLIU1 PRISIMINTI

OF KEARNY, N. .1 
įsteigta 1924 m.

Baras
158 GRAND

JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

Virš 21,000,000 automobilių savininkų 
moka daugiau, negu reikalinga.

Telefonas WY 1-7260 
išskyrus šeštadienius, 

p. p. Penktadienių

Margutį galima įsigyti pas 
lietuviškos spaudos platinto
jus arba siunčiant užsakymus 
šiuo adresu: Margutis, 6755 S. 
Western Ave., Chicago 36, Ill.

Atdara kasdien 
nuo 10 v. r. iki 3 v 
iki 8: 30 v. v.
KAPITALAS $1,700,000

Apdrausta iki 10,000 dol

už savo automobilio apdraudę?

(PETRAUSKAS}
APDRAUDOS SPECIALIST

116-55 Queens Blvd.. Forest Hills 
Tel. VI 3-1477

NAMŲ ADRESAS:

L. MOLIN, 
jsFRF F I

Tel efon as

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak

CAFE
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

BARAS IR RE
JULIUS tfAUGMA 

Stiklinis baras. Viena gru

273 GRAND STREET
Telefonas: EV

KARLO N AS
funeral home

Lietuviams tarnauja dau 
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: >1181

Chicagoje išeinąs žurnalas 
Margutis, norėdamas »bent 
kukliai pagerbti neseniai miru
sį Antaną Olį, .birželio mėne
sio numerį skiria jo darbams 
ir jo veiklai atskleisti. Siame 
numeryje apie advokatą Anta
ną Olį Tašo Bronius Balutis, 
Juozas Bačiūnas, Stasys Pij- 
ka, .Kazys Karpius, Pranė La
pienė ir kiti, kurierr.s arčiau 
teko su velioniu bendradar
biauti bei jį pažinti. Be vi
sos eiles straipsnių, be ame
rikiečių ir lietuvių spaudos 
pasisakymų apie garbingo mū
sų tautiečio veiklą, birželio 
Margutyje tilps nemažai ilius
tracijų liečiančių įžymesnius 
jo gyvenimo įvykius.

Sis Margučio numeris bus 
nemažos vertes medžiaga Ame
rikos lietuvių veiklos istorikui.

VALLY’S
Restaurant

Sav i n i n k ai
HOZAS VALKAUSKAS

reikalaujant niios
Kreipkitės

storanas
UDIS, Savininkas 
liausiu užeigų Brooklyne.

BROOKLYN 11, N. Y

WHITE’S DRUG, INC. 
ries siunčiame įvairius 
vaistus jūsų giminėms 

Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS. 
PL 4-0110

«*• Lietuvių vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association

Adolph J. Namaksy su žmona 
vedybų 32 metų sukaktį. Abu 
kėjai, turi apdrąudos ir nekilt 
Bostone 
valdybos narys 
Balto skyriaus
terų Klubo pirmininke, dabartihė Roxbury Moterų (amerikiečių) 
Klubo sekretorė ir buvusi šiojklubo pirmininke. Namaksy šei
moje, dvi dukterys - abi ištekėjusios — ir sūnus, Adolph, jr., 
Šiuo metu karo aviacijos tarnyboje.

JOHN ORMAN

\ i sank* 1 orke ijerasiie gražesnių ir 
patogesnių kalių kaip

GRAND PARADISE
ką Herengtni»u*le koncertą, vjestuves, prakalbas ar šokius 

-- salėse gali tilpti nuoj 25 iki 2000 dalyvių. — 
Rejkalų Vedėjas

BROOK IA S U, N. Y.
EVergreen 7-1123'- /

HELENjPOVlLANSKIENE .

Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
STREET BROOKLYN Ii. N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

greitesniam patarnavimui, 
tolių atlyginimo

106-55 95th Street. Ozone Park

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN
TEL. VI 7- 4477

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių i 
valstybinių taksų (INCOME TAX)’užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

Jei tik Jūsų vąiravimo rekordas yra geras 
Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui,

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS

Catherine neseniai minfijo savo 
Namaksy yra plačiai žinomi vei- 
ojamo turto (Real Estate) biznį 

Namaksy yra ilgame is Bostono Lietuvių Pil. Klubo 
, SLA gen. organizatorius. Ponia Namaksy yra 
pirmininkė, tafo pat Dorchesterio Lietuvių Mo-

JONAS SIU GIS 
Vieta, kurių lanko visi 

senieji, čia gimusieji" 
e 

naujieji lietuviai.

K65 BANK S ITŲ b. i 
MAURBIRV CONN 

Tel. Plaza V98^8*

LAIDOTUVIŲ iDIREKTORIAI
' N

JUOZAS KAV
LICENSED PENNA 

1601-3 SO. SECON D STR I 
Telefonas:

ALIAUSKAS
AND NEW JERSEY

FT, PHILADELPHIA. PA.
>Ewey 4-5136 f

■

CHARLES
( RAMAN1

1113 MT. V FR NON ST
Telefonas: F

Ll. ROMAN
AUSKAS)
. PHILADELPHIA, PA.
lOplar 5-4HO
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BANGA TELEVISION ALBERT F. PETERS
ZELENIS, Say

Darbo valandos kasdien iki 7 v PASINAUDOKITE RETA PROGA

Dabar $44.50

CYPRESS BEDDING

3427 FULTON STREET

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAILIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

SHALINS FUNERAL HOME

FORGIONE FUNERAL HOME

168 MARCY 
Brooklyn

LITHUANIAN B AK FI 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

34-23 FULTON STREET 
(Prie Crescent St.)

F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

cHitSi

(Tarp Lincoln ir Nichols Ave.)
Telefonas: AP 7-8802

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI

BROOKLYN 8, N. Y.
Tel. AP 7- 0349

BROOKLYN 6, N. Y '
Tel. EV 8-8331 ir EV 7*3293

116-55 QUEFNS BLVD., FOREST HILLS 75, 5 
Tel. VI 3-1477

Narnų adresas. 106-53 95th St., Ozone Part. 17, \

REPUBLIC WINE
I & LIQUOR STORE

PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Manpeth, New York .

Visi šie laidotuvių directorial išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

KAINOS MCSŲ KRAUTUVĖJE DABAR 
NUMUŠTOS 50%

GERIAUSIOS RCBIES LOVOS IR MATRACAI

(PETRAUSKAS)
Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas, 

Federalinių, valstybės ir miesto t-aksų pildymas

ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
9 STAGG STREET^ 
Vėsinamos Koplyčios

ANDRIUŠKĖVICIUS 
I® 

aikrodininkas -/Juvelyras
Didelis patrinkimas• BRANGENYBIŲ

485 Grand Street 
Brooklyn 1|,§N. V. 

Tel. EVergreen 4-2318

MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rOfiies amerikoniAkl Ir importuoti gėrimai 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N Y.

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

PARDUODAMA SU NUOLAIDA:
dijas, HI-FI fonografai (tape n 
vėsintuvai, langams ventiliatoria

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-BALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET BROOKLYN. N. 3
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N 
Telefonas: STagg 2*4409

ST. BRAJiS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn j8,>N. Y.
Al’plegat^ n-7OR3

BILL’S; BAR 
(Buv. Atletų alu$o name) 

w. osip ČusSkas
Sa vini 

Geri gėrimai, > 
draugiška

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-0

jko
yrąs maistas 
huotaika

A. J. WESKAN 
16 Court street 
Brooklyn! Y. 
TRiangle< 5f6116

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN. N. 3
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4)3

Televizija, r 
corders), oro 
dulkių siurbliai ir t

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
. Telefonas: EVergreen 7-2089 '

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc 
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New Yotk.

Tel. TW 4-8087

ichrnond Hill 18, !

(Vok ietaijji s) 
41-40 74thJ)TREFT

Jackson Heights 73,3 .
N F.wton 4-^620

K. W. Mid
87-14 nil

in

.h

3 
B ir.LSON
t Street

Vlrgim a I 5-6060
I ) w
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lENt EĖ
Dėl Liepos 4 šventės, pra

eitą savaitę Viehybė neišėjo. 
Tokiu būdu laikraščio darbi
ninkai turėjo trumpas atosto
gas. ' i

Rengia jaunimo
iškyla

Matulis, dr. M. J. Vini- 
B. Spūdienė, VVAbraitis, 
S. Briedis, Q. Valaitienė,

kas, 
adv.
J. Tysliava, A. yarnas, dr. B. 
Nemickas, D. K ling a, M. Va- 
s ii, A. S. Trečiokas,

veikėjai dalyvavo
lietuvių Kongrese

V. Kalve- 
apylink ės 
Amerikos 
Bostone.

Gražina Siliūnienė ir Marija 
Varnienė neseniai išlaikė kvo
timus mechkalinčs technikos 
profesijai praktikuoti. Pirmoji 
jau pradėjo dirbti Creedmore 
ligoninėje. New Yorke.

Al g. KaČanauskas, Al. Va
siliauskas, K. Vasiliauskas, 
Rožė Mainelytė i:r Alfa Liepi- 
nas sudaro naująją Lietuvių 
Meno Sąjungos valdybą. Są
jungos reikalais kreipiamasi 
į vedėją Kazį Vasiliauską, 
149 Starr St., Brooklyn 37, 
N. Y. Tel. GL 6-45.91.

Marija Akelienė, 
kraščio skaitytoja, 
savaičių atostogų 
grįžo į New Yorką.

lai- •mūsų 
po dviejų
Detroite,

populiarusKostas Vaitaitis, 
vietos veikėjas, neseniai pe
rėmęs Brooklyno Lietuvių Pi
liečių Klubo biznio vedėjo pa
reigas. Vaitaitis savo laiku 
Lietuvoje buvo: atsakingas 
valstybės tarnautojas.|

Ramanauskaitė, Anta- 
izabelės Ramanauskų 
baigė Richmond Hill

Vida 
no ir. 
dukt ė. 
High School.- Pranas ir Bronė
Spūdžiai šia proga savo gimi
naitę Vidą širdingai sveikina/.

Korp! Neo-Lithuania inicia
tyva buvo sušauktas studentų ir 
moksleivių organizacijų atstovų 
pasitarimas jaunimo iškilos rei
kalu. Pasitarime dalyvavo: R. 
Kezys, J. Maurukas, J. Ulėnas, 
A. Dzikas, V. Virbickas, R. 
Cenkus, Br. Nemickas, Jr., V. 
.K’^iza, V. Jakas, A. Speraus- 
kas, V. Sutkutė, A. Butas ir R. 
Butrimas, atstovavę Skautų Tau
ro ir Neringos tuntus, Skautų 
Korp! Vytis, Korp! Neo-Lithua
nia, Ateitininkų Sąjungos N. Y. 
Sk*, Studentų Santarą, Ateiti
ninkų moksleivių Draugovę ir 
ir Sporto Apygardą.

Iškilai ruošti sudarytas se
kančios sudėties komitetas; A. 
Kitas, A. Dzikas, J. Jakas, R. 
<ezys, J. Maurukas, V. Sutku- 
ė, V. Virbickas, R. Butrimas.

Komitetas, apžiūrėjęs kele- 
ą iškiloms tinkamų vietovių, 

lado, kad tinkamiausia ir gam
tas įvairumu gražiausia yra J. ir • • 

. Gaigalų vasarviete The Nes- 
om House, Gibbs Pond Road, 

Ronkonkoma ežero aplinkoje.
Iškilos vietovė lengvai pasie

kiama automobiliu, važiuojant 
borthern State Parkway ir išsu
kant į Motor Highway, kuriuo 
važiuoti iki Ronkonkomoje Blue 
Bird Inn, pasukant į Gibbs Pond 
Road.

Komitetas/1<reipiasi į lietu
viškąja visuomenę, tėvelius ir 
j lunimo draugus, prašydamas 
"paskolinti" savo automobilius. 
Turintieji laisvų vietų automo
biliuose, prašomi nepatingėti 
pąskambinti: A. Dzikas, tel. HY 

-5273<rarba J. Maurukas, tel. 
P 7-9205t* o taip pat neturin

tieji kuo nuvažiuoti, kreipiasi 
t<įis pat adresais.

Iškila ‘įvyks šeštadienį liepos 
26 d. Pradžia 10 vai. iš ryto, 
k aistą atsiveža patys iškilauto- 
j< i. Bendri pietūs prasideda 12 
vai; prie po pušimis išrikiuotų 
sęalų. Vaisvandeniai, kava ir 
ledai bus galima gauti vietoje, 
bufete.

1958 m.VIENYBE

if
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Į praeitą savaitę 
įvykusias aštunta-

•* * ’
*

DIPLOMATU PASITARIMAS
Pasaulio Lietuvių Seimo me

tu, New Yorke yra numatytas 
buv. diplomatinčs ir konsulari-' 
nės tarnybos atstovų pasitarimas, 
šios iniciatyvos ėmėsi buv. užs. 
reik, ministerijos ir Pasiuntiny
bes patarėjas dr. P. Vileišis, 
kuris maloniai prašo visus ir vi
sas skubiai atsiųsti jam savo da
bartinius adresus, kad būtų ga
lima pasiųsti atitinkami kvieti
mai. Suvažiavimari yra laukia
mi visi buvę tiek užs. reik. . * 
m-jos centro, tiek pasiuntiny
bių bei konsulatų atstovai-ats- 
vės, nežiūrint jų eitų pareigų. 
Prašoma rašyti: DR. PETRAS VI
LEIŠIS, Allerton Road, Middle - 
bury, Conn.

Tai bus maloni proga po il
gos pertraukos ir vėl susitikti, 
aptarti Lietuvos vadavimo rei
kalus: kas kuo ir kaip gali pri-

sidėti, kad pavergta tėvyne vėl 
atgautų laisvę. Tokiam suva
žiavimui savo pritarimus yra 
davę Lietuvos min. Washingto
ne J. Kajeckas, LLK pirm. V. 
Sidzikauskas ir kt.

Reikalingas tarnautojas 
mokąs lietuviu ir anglų arba 
rusu kalbas. Geras atlygini
mas. Kreiptis General Parcel 
and Travel Co., Inc. 135 W. 
14th Street, New York, N. Y. 
rel. CH 3-2583.

/APAČIOJE: Vaizdas iš užpra
eitą sekmadienį įvykusio New 
Yorko lietuvių bendruomenės 
pikniko. Nuotraukoje: Šlepe
tys, Maurukienė, Maceika, 
Alksninis, Maurukas, Tyslia- 
vienė, Slepetienė ir kiti.'

Vyt. Gedgaudo nuotrauka

VIRŠUJE: 
New Yorke 
sias Amerikos lietuvių sporto 
žaidynes atvykęs jaunimas bu
vo apnakvydintas visur -- net 
Vienybes rezidencijoje. New 
Yorko lietuviams tikrai buvo 
malonu priimti jaunuolius, at
vykusius iš Kanados ir kitur. 
Vienybė net šešis jų buvo pri
glaudusius. Nuotraukoje (iš 
kairės į dešinę) Romas Burdu- 
lis, žaidynėse laimėjęs tris 
pirmas vietas plaukime, Algis 
Malinauskas, pastatęs 100 me
trų bėgimo rekordą ir Valenti
nas Sernas (visi iš Toronto, 
Kanados) rodo savo laimėjimų 
pažymėjimus stovinčiam Juozui 
Tysliava, jr. '

& 1
V. Gedgaudo nuotrauka

Jo-
Te-

P. AtkočaHieriė, sūnus 
nas, marti Elena ir anūkė __ 
resė įiunčia linkėjimus iš 
Chicagos. Atkočaičiai taip 
pat lankėsi Detroite ir kitur.

Dr. M. Devenis praeitą sa
vaitę savo farmoje susižeidė 
ak į. Sveiksta dr. Vyt. Avižonio 
priežiūroje.

Jonas Antanaitis, mūsų ben
dradarbis Clevelande, lankėsi 
New Yorke. Svečias buvo ap
sistojęs Vienybes rezidenci
joje.

Jonas Kranklys, mūsų agen
tas, siunčia linkėjimus iš 
“lietuvių sostinės“ Čhicagos.

Jokūbas Stukas praneša, 
kad jo radijo programa prailgi
nama pusvalandžiu ir dabar 
bus girdima nuo 4 vai. p. p. 
iki 5:30 v,ai. p. p. Programos 
leidžiamos iš WEVD, 1330 
klc.

PRAMOGOS IIR
SUSIRINKIMAI

* Lfiepos 12 d. 6 v. v. Liet. 
Piliėčių Klubo salėje, Brook- 
lyne, ruošiamas Dariaus ir Gi
rėno 25 metų sukakties nuo 

<• skridimo per Atlantą minėji
mas. Kalbės Vienybės redak
torius j. Tysliava ir kiti. Me
ninę programą išpildys solistė 
Irena Stankūnaitė.

* Liepos 13 d. Lapienės va
sarvietėje, Stony Brook, L. I., 
New, Yorko lietuvių gydytojų 
draugija ruošia išvy 
pietūs įvyks 3-4 vai. 
si nuo 10 vai. ryto.

ką. Bendri
Renk am a-

* Liepos 19 d. Santara ruošia 
iškyla laivu į Bear 
vas išplaukia 10 vai. ryte iš 
West 41 st Street, New Yorko, 
Pier 81. Iškyloje kviečiami 
dalyvauti nariai ir
Dėl papildomų informacijų 
skambinti TW 4-9883.

Mtn. Lai

svėti ai.




